
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
8

1

Revoluční • Palladium • Arkády Pankrác
Metropole Zličín • CentrumČernýMost

www.iSTYLE.cz

úterý 2. října 2018 Č. 184 •WWW.MetrO.CZ



Starožitnosti
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídelnu,
obývák, pracovnu, lampy, obra-
zy, knihy. Dále retro nábytek do
r. 1970. Tel. 603478873 181392

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožitný
a retro nábytek vhodný do styl. čí-
tárny-knihovnu, křesla, stolek,
lampu, aj. T: 603478873181405

• Mongolské,čínské, japon-

ské,turecké,perské starožitnosti a
obrazy i evropské historické zbra-
ně - koupím.
M:776 35 88 65162350

Práce - nabídka
• Slévárna v Praze 5 přijme Slé-
várenské dělníky, Taviče, Zá-
mečníky. Dobrý plat, 7,5 hod.
prac. doba, benefity. Životopis
na: personal@praguecast.cz.
Tel. 222531704.181695

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástupmožný ih-
ned. Tel.: 606631354181764

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zákla-
dy PC, jídlo za pár kaček, Praha,
www.jobleader.cz, tel.
725921922181851

• KOMPLET.BALÍČKŮ kosmetiky,
až 24.000 Kč, 2 směny, bonusy,
snadná práce na HPP, svoz z Opato-
va,
www.jobleader.cz, tel.
777443555181860

• Přijmememuže a ženy na pozi-
ci bezpečnostní pracovník. Získej-
te stabilní mzdu až 130 Kč/hodina.
Možnost týdenních výplat a zajiště-
ní ubytovny. Volejte zdarma
800 111 112.182139

• Do obchodu s módou hledá-
me zaměstnance na pozici ostra-
hy. Čistý TR a spolehlivost. Od 90
Kč/hod. čistého, odměny za dobře
odvedenou práci, směny a výpl.
termíny dle dohody. V případě po-
třeby zajistíme ubytování. Tel.
777100360,
vipguard@email.cz182197

• Hledáme muže a ženy na
úklid osobních vlaků v Praze 4,
12-ti hod. směny. Další informa-
ce na tel. 604108215 182266

• Přijmeme ženy i skupiny.
Obsluha bílé a černé myčky -
noční směna 17-01 h./140
Kč+bonusy/ vhodné pro cizin-
ce. Volejte 773779855 182357

• Přijmeme ženy a muže do
skladů - balení, kontrola a
opravy zboží. HPP, výdělky až
30.000 dle pozice. Svozy zdar-
ma. Volejte 722005001 182621

• Přijmeme Telefonní specia-
listy pasivní linky, výdělek až
38.000,-. Fixní + neomezená
bonusová složka mzdy. Tel.:
778476555182626

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc záloha po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16 h. 182629

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 182635

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.182641

• VÝPLATA DENNĚ!!! Velký vý-
běr dlouhodobých i jednoden-
ních brigád a kvalifikovaných
pozic na HPP v Praze a blíz-
kém okolí v různých oborech
(skladníci, práce ve výrobě, ad-
ministrativa, řidiči, pokladní,
doplňování, kompletace, sta-
vební práce atd.). Info:
731883553,
zivotopisy@brigadaihned.cz.182751

• Hledáme svačinářku pro
naši provozovnu na Praze 5.
Pracovní doba Po-Pá 6.00 -
14.30 hodin. Kontakt: Tomáš
Sadil 733345029,
tomas.sadil@bionea.cz182759

• Operátor výroby – Brusič-
Milovice - SVOZY z Prahy zdar-
ma. Pracovní doba: Po- Pá 8
hodinové směny. Třísměnný
provoz. 120 Kč/hod. Nástup ih-
ned. Týdenní výplaty. Poskytu-
jeme UBYTOVÁNÍ. Čistý trest-
ní rejstřík podmínkou. Tel:
739220120182776

• Do našich skladů v Praze a
okolí hledáme: Muže na vy-
kládku kamionů- 95 Kč/hod. s
výplatou ihned po směně
nebo s ubytováním a skladní-
ky/pickery na vychystávání ob-
jednávek- 120 Kč/hod., týden-
ní zálohy, možnost ubytování.
Volejte na tel: 739220120. 182782

• Hledám důchodkyni nebo
brigádnici do 64 let. 1x týdně
uvařit a uklidit. Práce od 10.00
- do 17.00. Měsíčně 4 dny prá-
ce, platím za 1 den 2 000 Kč.
Volat na telefonní číslo
608066416. Místo výkonu prá-
ce Praha 8, Bohnice.182828

• Přijmeme hospodyně.
Mzda: 110 Kč/hod. Vhodné
jako přivýdělek. Volejte:
724244172182846

• Do prodejen po celé Praze
hledáme brigádníky na pozici
pokladní. Odměna 125-138
Kč/HOD, zálohy každý den. T.:
222534534, 777355756.
www.creditczech.cz182894

• Hledáme brigádníky do úse-
ku pečiva a pultového prode-
je, NABÍZÍME 130 - 138 Kč/H.
Zálohy druhý den. Nástup ih-
ned. Tel.: 222534534.
www.creditczech.cz182903

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz
www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105-110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Ne 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní prostředí
Nástup 1. 9. 2018
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
Pracovní smlouva/Dohoda
o provedení práce
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor @abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

Nemáte zkušenost v oboru? Nevadí!
Rádi vás zaškolíme nebo rekvalifikujeme!

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

Rudná u Prahy
MZDA 110 Kč čist./hod

Pravidelné směny Po-Pá 07-17/14-22

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Požadujeme spolehlivost

a zodpovědnost
Dobré spojení z metra

Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

PŘIJMEME
STRÁŽNÉ

na DPČ, DPP,
asistenční služba

administrativní budovy
v Praze ulice Bělohorská.
Úvazek 2 hod. ráno pondělí
až pátek, vhodné pro starobní

a invalidní důchodce.

Tel.: 722 069 183

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

PRAVIDELNÁ BRIGÁDA
DO KONCE ROKU!
PRÁCE VE SKLADU

MZDA OD 150 KČ/HOD.
MUŽI I ŽENY

NÁSTUP IHNED

HLEDÁ
PRODAVAČKU
pro prodejnu látek
a galanterie v Praze

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

V případě zájmu zašlete
životopis na:
mraz@latky.cz

Do supermarketu Praha Luka hledáme:
• Prodavače/ku
- práce na částečný i plný úvazek
-mzda až 22 700 Kč po zkušební době
- ranní i odpolední směny
- nabízímemnoho benefitů, např.: 10% sleva na nákupy
v síti obchodů Tesco, stravenky v hodnotě 80 Kč, dny
placeného volna navíc za odpracované roky

+420 602 419 319
Více na itesco.cz/kariera

• Brigádníky/ce na úklid za 122 Kč/hod
- pouze ranní směny

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 2. října 2018
Č. 184, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

1
8

1

JEN BRÁNIT? BYLO BY TO
ČEKÁNÍ NA VÝPRASK
PLZEŇMUSÍ HRÁT V ŘÍMĚ AKTIVNĚ, ŘÍKÁ DAVID LIMBERSKÝ STRANA 21

„Francouzský Sinatra“ zemřel. Šansoniérovi Aznavourovi bylo 94 let
Francouzský umělec Charles Aznavour je po smrti, odešel v noci na včerejšek. Syn arménských přistěhovalců byl aktivní až téměř do konce života,
snímek pochází z jeho březnového koncertu v Praze. „Francouzský Sinatra“ byl mužem mnoha talentů. Hrál v desítkách filmů, sám si psal texty, prosadil
se i jako diplomat a podnikatel. Podílel se na zkomponování více než 1300 písní a prodal na 180 milionů hudebních nosičů. MAFRA

Svátek slaví: Olívie, Oliver

Slovensko. Novináře
zabili za 70tisíc eur
Nájemná vražda. Únorová poprava Jána Kuciaka stála zhruba 1,8 milionu korun. Kuciakova přítelkyně.
Zemřít neměla, byla ve špatný čas na špatném místě. Policie. Při zatýkání zajistila zbraně i auta STRANA 12



www.metro.cz PRAHA úterý 2. října 2018 02

ZdeněkHřib je v hlavnímměs-
tě kandidátem na primátora
za Piráty. Otci tří dětí jsme po-
ložili pět otázek společných
pro ostatní kandidáty, šestá se
týkala jeho předvolebních plá-
nů.

V čem je program vaší stra-
ny lepší než konkurenční?

Ostatní strany o digitalizaci
jen mluví a říkají voličům, co
chtějí slyšet. Pak ale kupují
jen drahé hračky, které jsou
k ničemu. Já mám naproti
tomu 16 let zkušeností v IT.

Když se podíváte na lidi od
konkurence, potřebné kompe-
tence tam chybí. ANO prodá-
valo lídra jako člověka
s Harvardem. Přitom absolvo-
val jen krátký komerční kurz.
Máme skutečného absolventa
univerzity Cambridge s titu-

lem. V týmu máme také i vy-
šetřovatele finančních zloči-
nů, který řeší podvody ve fir-
mách od Belgie po Pákistán,
nebo investičního manažera
technologických start-upů,
který nastartuje inovace.

Za co byste minulé vede-
ní magistrátu pochválil?

Rád bych něco našel, ale
spíš bych pochválil některé
úředníky nebo lidi v měst-
ských firmách. Skoro mi při-
jde, že udělali něco spíše mi-
nulému vedení navzdory. Tře-
ba pražská datová platforma
Golemio je rozšířením a ná-
stavbou katalogu otevřených
dat, který v Praze prosadil
a spoluzaložil pirátský zastupi-
tel Ondřej Profant. Takové pro-
jekty plánujeme využít i v dal-
ší digitalizaci.

Jaké by mělo být hlavní
město v roce 2050?

Chtěl bych, aby se Praha sta-
la vzorem pro zahraničí, kam
se dnes jezdíme učit, jak řešit

problémy moderní metropo-
le. Žebříčku kvality života ve
městech kraluje Vídeň a my
jsme až na 69. místě z 231.
V roce 2050 bude mému
nejmladšímu synovi 33 let. Já
bych rád, aby neuvažoval
o tom, že se odstěhuje do za-
hraničí, jako dnes spousta
mladých lidí, ale aby chtěl
v Praze zůstat.

Kdo byl nejlepším primáto-
rem po roce 1989?

Nejlépe mi vychází nedáv-
no zesnulý Jaroslav Kořán, což
byl první nekomunistický pri-

mátor v letech 1990 a 1991. Po-
litika totiž pro něj nebyla ži-
votním cílem a měl renesanč-
ní záběr. Byl překladatelem
knih z angličtiny, scenárista,
podnikatel i šéfredaktor. Jeho
nástupci z ODS tady už bohu-
žel jen budovali a udržovali
klientelistický systém.

Jak daleko jste ochoten jít
v kompromisech, abyste
prosadil předvolební cíle?

Chceme ve vedení města
bezúhonné lidi, kteří se bu-
dou věnovat Praze naplno. Ze
subjektů odmítáme extremis-
tické KSČM a SPD. O progra-
mu pak chceme vyjednávat se
všemi ostatními demokratic-
kými stranami. S někým ale
budeme určitě programový
průnik nacházet obtížněji. Jde
například o transparenci, kte-
rá je pro nás zásadní, zatímco
ODS a zejména ANO o ní jinak
mluví a jinak činí. Ve Sněmov-
ně shodně odmítají zrušit vý-
jimku ze zveřejňování smluv
ČEZ v registru smluv, přesto-

že ANO to naoko podporuje.
Potřebujeme partnery, kte-
rýmmůžeme důvěřovat.

Chcete posílit nájemní byd-
lení podporované městem.
Kolik procent z bytového
fondu by to mělo být, aby
to ovlivnilo cenovou politi-
ku s byty ve městě?

Praha by měla usilovat
o zdvojnásobení aktuální ka-
pacity svého bytového fondu
na zhruba desetiprocentní po-
díl. Máme sice schválenou by-
tovou politiku, ale nemáme
byty, se kterými by se měla
provádět. Je nutné opravit
nyní neužívané městské byty
a nepřidělovat je prominen-
tům, jako dříve. Piráti zjistili,
že byt dostal například státní
zástupce, který byl v kárném
řízení odvolán, ale městský
byt mu zůstal. Financování by
bylo částečně z nájmu z těch
bytů. Město také může dát no-
vému družstvu obecní poze-
mek a získat za to část postave-
ných bytů. PAVEL HRABICA

Paní Jana, členka školské rady
a spoluautorka petice, se roz-
hodla zveřejnit, jak se věci mají:
„Pan Čižinský z pozice starosty
MČ 7 reagoval na sběr podpisů
tak, že v dubnu jeho návrh dát
škole výpověď radní schválili.
Škola zůstává, protože ředitel
Bastl se obrátil na soud. Výro-
ky radnice, že škole nabídla ná-
hradní prostory, jsou lživé.“
Lidé se ptají na důvod likvidač-
ního jednání. Zaráží je fakt, že
v budově jsou 3 školy, včetně
školky a ty zůstávají. Domněn-
ka studentů, že ředitel kdy-
si převzal starostovi dívku, je
mylná. Převažuje přesvědčení,
že starosta vydávající se za od-
borníka pro školství nechce
mít v rajónu skutečného znalce

školství. K tomu názoru se při-
klání i Jana: „Bastlovo dvaceti-
leté působení ve školství oproti
Čižinského dvouletému převa-
žuje v odbornosti. Čižinského
přístup ke vzdělání na FFUK
ztratil punc čestnosti po odhale-
ní, že plagiátorstvím získal titul
Mgr. Měl by ho vrátit s omluvou
fakultě a všem poctivým studují-
cím. To Bastl nezískal titul pod-
vodem.“
Díky ředitelově marketinkové
schopnosti jsou zájezdy od školy
a další akce zdarma už po více
než 6 let, nehradí je stát. Radnice
všechny seniorské akce platí ze
státních peněz. Říká se, že Čižin-
skému vadí Bastlův organizační
um. On s malým týmem udělá
více než starostova komise pro

školství. Jana dodává: „Čižinský
nemá konkrétní plány pro změ-
ny ve školství, protože po absol-
vování střední školy se věnoval
politice. Již za dobu studia kan-
didoval za KDU-ČSL. Není to
odborník na školství, ale pravdu
zamlčující politik, kandidující
dvacet let do zastupitelstva MČ
P1 nebo MČ 7, který by se bez
politických funkcí těžko uživil.
Zato Bastl díky dvacetiletým
zkušenostem zná problematiku
školství. Sama jsem se přesvěd-
čila jako i jiní, že jeho smyslem
života je zajišťovat kvalitní vzdě-
lání a posílit společenské posta-
vení pedagogů a ředitelů škol.“
Mgr.Libor Bastl se určitě od sta-
rosty Čižinského, jeho místosta-
rostů a radních liší. „Jednak“,

říká Jana: „oni jsou odtrženi
od reality, jednak, ředitel je pro-
ti přijetí imigrantů a myšlence
postavit jim bydlení. Zastává ná-
zor, že peníze patří našim lidem
aměly by se použít, aby naše děti
nebyly na ulicích, ale sportova-
ly, ovládaly cizí jazyky, učily se
úctě ke stáří a usiluje, aby senioři
zase chápali mladé, aby se ote-
vřely počítačové učebny škol po
výuce. A vše zdarma! Tato Bast-
lova odlišnost je solí v očích
radních, a proto chtějí vypudit
ředitele bydlícího mnoho let
ve vlastním bytě na Praze 7, mís-
to toho, aby skutečnému odbor-
níkovi na školství umožnili rea-
lizovat plány pro nás všechny.“

Jana Kratochvílová

za
da
va
te
l:
Ja
na
Kr
at
oc
hv
ílo
vá
zp
ra
co
va
te
l:
M
af
ra
a.
s.

Učitel s dvouroční praxí a podvodník na získávání titulu
Mgr. se vydává za odborníka na školství. Konkurence se
zbavuje mocenskými prostředky v místě, kde kandiduje.
Lidé z Prahy 7 se domnívají, že škola ředitele Bastla zůstává na Praze 7
díky jejich podpisům na petici pro zachování školy. Realita je jiná.

Zdeněk Hřib MAFRA

Praha by měla být taková, aby
se můj syn nechtěl odstěhovat

inzerce

Volby 5. a 6. října

Kandidáti na primátora



www.metro.cz PRAHA úterý 2. října 2018 03

Abymohl dopravce
dnes otevřít výstup ze
stanice metra C, nechal
podepřít rozpadlou
terasu nad ním.

Úleva pro místní, nebo jen odložení
problému na neurčito? Tak se v po-
sledních dnech hovoří ve čtvrtéměst-
ské části o opatření, se kterým v sou-
vislosti s výstupem ze stanice met-
ra C Budějovická přišel dopravní pod-
nik a magistrát. Ty nyní daly dohro-
mady všechna potřebná povolení
a dnes frekventovaný výstup opět ote-
vírají. Má to ale háček. Aby k tomu
mohlo dojít, nechává dopravce
v těchto dnech vyměnit všechny pod-
půrné rámy pod pasáží nad ním.
„Zlepší se tak přestupy z autobusů

do metra. Bude ale ještě potřeba ote-
vřít alespoň část pasáže, aby se obno-
vilo celé bezbariérové spojení polikli-
niky smetrem a lidémohli volně pro-

cházet mezi obchody a provozovna-
mi služeb,“ říká starosta Prahy 4 Petr
Štěpánek.
Jižní vestibul uzavřel magistrát

v polovině ledna a poté uzavřel i prů-
chod pasáží. Tento významný doprav-
ní uzel ovšem využívá v pracovních
dnech denně skoro sedmdesát tisíc
cestujících a další tisíce tu denně
musí volit složitou cestu pouze po
pevných schodištích a přes obchodní
dům DBK.
Místní tak věřili, že se po otevření

výstupu z metra dočkají také zprů-
chodnění pasáže. Podle radnice se ale
vinou složitých majetkových vztahů
nic podobného v dohledné době nej-
spíš nechystá.
Další uzavření výstupu ze stanice

metra potrápí Pražany od příštího
úterka. Dopravní podnik totiž chystá
velkoumodernizaci eskalátorů – ten-
tokrát na Karlově náměstí.
Na příští rok má dopravce v plánu

další dvě větší opravy pohyblivých
schodů. Konkrétně jde o stanici An-
děl (ve směru na Knížecí) a stanici Jiří-
ho z Poděbrad. FILIP JAROŠEVSKÝ

Rekonstrukce v Husitské ulici v Pra-
ze 3 se konečně překulila do další
fáze. Praha zde totiž dokončila jeden
jízdní pruh, což pro cestující nově zna-
mená obnovení provozu autobusů ve
směru na Florenc.
„Autobusové linky číslo 175, 207,

908 a 909 se tak ve směru na Florenc
do Husitské ulice vracejí,“ uvádí do-
pravní podnik. Změny jízdních řádů
se dotknou například linky číslo 133,
kterou nahradí spoje linky 207. JAR

SEAT Leon FR.
Již od 399900Kč.*

Kombinovaná spotřeba paliva od 4,0 do 6,2 l / 100 km. Kombinované emise CO2 od 106 do 141 g/km.
Akce trvá do 31. 10. 2018. *Uvedená cena je platná pouze s využitím cílové skupiny (ičo profil, lékař, právník, státní zaměstnanec), financováním
od SEAT Financial Services v akci SEAT PLUS a výkupem vozidla do 10 let stáří. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.www.PYRAMIDACENTRUM.cz

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

První premiérou bude Holmes
Novinkou v repertoáru Divadla Na zábradlí, které letos slaví 60. výročí
založení, je autorská inscenace Davida Jařaba Podivuhodný případ pana
Holmese. Na legendární scéně bude mít premiéru 5. a 6. října. Jak už je
na Zábradlí zvykem, nepůjde o klasický přepis předlohy A. C. Doyla, ale
o originální přepracování příběhů proslulého Sherlocka Holmese. Slav-
ného detektiva si zahraje Jan Hájek (na snímku). 2MEDIA

Z Budějovické
díky podpěrám

inzerce

Husitská. Na Florenc
tudy opět jezdí MHD

Rekonstrukce ještě nekončí

Výluka trvá do listopadu. Změny tras
se dotkly linek 175, 207, 908 a 909.

● Ve směru od Florence zřídil dopravce
v Trocnovské ulici zastávku U Památ-
níku, v ulici Jana Želivského pak za-
stávku Biskupcova pro linky číslo 207,
908 a 909. Zastávka Florenc pro linku
číslo 135 se také přemisťuje, a to do
ulice Ke Štvanici.



www.metro.cz PRAHA úterý 2. října 2018 04

Ve vydání ze čtvrtka 27. září
jsme vás vyzvali, abyste se vy-
fotili s deníkem Metro u ně-
které z vybraných památek
zobrazujících svatého Václa-
va a sdíleli fotku na Instagra-
mu s tagem #mojemetro. Od
kopie sochy sv. Ludmily s ma-
lým Václavem od Matyáše
Brauna z Karlova mostu při-
šly dvě fotky. Díky! METRO

Socha sv. Ludmily s malým sv. Václavem je na osmém pilíři Karlova mostu. @eidam_ photos

Čtenářka se za fotkou Václava vydala i v noci. @dadushkaurban

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

inzerce @mojemetro.
A malý Václav Keep up-to-date

with the science
that's bringing
a new dimension
to everyday life.



Najděte si
jemnou chvilku
pro sebe
během pracovního dne

Odpočiňte si ve chvíli,
kdy cítíte únavu

Lepší jsou kratší,
ale častější
pauzy

Odměňte se kávou
a něčím na zub:
objevte jemnou
čokoládovou chuť
Milka Choco
Brownie

Tip na dnešní den

DIVADLO
Soubor Tantehorse na-
bídne ode dneška po tři
večery vždy od 20 hodin
v Pragovce nové předsta-
vení s názvem !O! v režii
Miřenky Čechové a Do-
miniky Špalkové. MET

Češi si nedostatečně připomí-
nají památku statisíců česko-
slovenských občanů, kteří
museli po podpisu mnichov-
ské dohody v roce 1938 a ná-
sledné anexi Sudet nacistic-
kým Německem nuceně ode-
jít do vnitrozemí. Zaznělo to

na piet-
ní akci na
Masarykově
nádraží. Český
svaz bojovníků
za svobodu požadu-
je, aby měli vlastní
památný den. ČTK

Paměť národa pod Stalinem
U příležitosti 100. výročí vzniku Československa byla pod
bývalým Stalinovým pomníkem na Letné zahájena audio-
vizuální expozice Paměť národa. Zaměřuje se na totalitní
období nacismu a komunismu, skládá se ze čtyř částí. ČTK

Lepší spoje pro MHD, další
tramvajové tratě s novými
typy vozů i dobudování

trasy metra D. To jsou
cíle strategie rozvo-
je pražské integro-
vané dopravy
pro příští de-

setiletí,
o kte-
rých
bu-

dou dnes jednat pražští rad-
ní. Podle dokumentu, jejž
mají projednávat, by měla
městská doprava mimo jiné
zrychlit zkrácení intervalů
v pražskémmetru.
Na lince B mají soupravy

nově jezdit nikoliv jednou za
současných 140, ale již za 120
sekund. Na lince C se pak zva-
žuje prodloužení doby, po
kterou platí maximální inter-
val dvě minuty, a to z odpo-
lední špičky až do osmnácti
hodin odpoledne. Na Céčku
by také nově platil interval
o deset sekund rychlejší,
tedy nikoliv nynějších
115, ale 105 sekund.
Vlaky jsou totiž dle
dokumentu nyní
často přeplněny
kvůli končící

pracovní
době

v kance-
lář-

ských komplexech na Pankrá-
ci a Budějovické.
Změny čekají také na auto-

busové linky. Na polovinu ze
současných třiceti minut se
má zkrátit interval linky 194
a zkracovat se má interval
z 15 na 12 minut u autobusu
121. Kvůli výstavbě v Praze 5
autobus 123 změní trasu a ve
špičce pojede každých šest
minut. Nová výstavba ovlivní
pravděpodobně v příštím
roce trasy autobusů v oblasti
Letňan a Kbel. Tady bude
zkrácen interval a prodlouže-
na linka 182.
Proměnit se má také vozo-

vý park autobusů. Dnes jezdí
nejčastěji vozy dlouhé
12 a 18 metrů, popřípadě de-
vítimetrové. K nim by přibyly
vozy o jiných délkách. Jed-
ním z uvažovaných autobusů
je velkokapacitní až 25 met-
rů dlouhý autobus, který by
jezdil na letiště v Ruzyni.
Pokud dojde ke schválení,

bude v dalších letech prodlou-
žena také tramvajová trať
z Divoké Šárky na Dědinu či
z Modřan do Libuše. Tram-

vaje pojedou také z Bar-
randova do Slivence
a v plánu je také na-
příklad trať z Malo-
vanky na Stra-
hov. JAR a ČTK

Pietní akce.
Připomínka
odsunutých Čechů

Intervaly v metru.
Kratší o 20vteřin

inzerce

PRAHA úterý 2. října 2018 05



www.metro.cz PRAHA úterý 2. října 2018 06

O nové travnaté
pásy ve Vinohrad-
ské ulici se stará za-
vlažovací systém.

Křižíkova fontána na kole-
jích. Tak nazývá čtenář dení-
kuMetro Antonín Vajčner au-
tomatické zalévání, které lze
po rekonstrukci tramvajové
trati ve Vinohradské ulici ně-
kolikrát měsíčně pozorovat.
„O kladech a záporech pro-

tihlukového travnatého pásu
mezi kolejemi by se dalo dis-
kutovat. Zalévání ale v ran-
ním slunci vypadá zajímavě,“
říká Vajčner, který do deníku
Metro zaslal fotografii úkazu.
Automatický zavlažovací

systém je v metropoli k vidě-
ní i na jinde. Zatravněné pásy
mezi kolejemi mají podle
Hany Pohanové z tiskového
odboru dopravního podniku
většinou tam, kde se doprav-

ce domluvil s místní radnicí
na jejich společné údržbě.
„Jedná se například o ulice
Makovského, Sokolovská, Po-
děbradská, Milady Horákové,
Jugoslávských partyzánů
a v neposlední řadě tramvajo-
vou trať Hlubočepy–Barran-
dov,“ jmenuje Pohanová.
Nový zavlažovací systém

mají od července také v Kol-

benově ulici. Zde pruhy tráv-
níku nahradily hlučné a ne-
vzhledné panely. Podle mluv-
čího pražské záchranky On-
dřeje Fraňka je to však nejen
zde, ale i jinde v metropoli
komplikace pro sanitky. Ty
totižmohou jezdit jen po pev-
ném povrchu a na měkčím
travnatém povrchu se jim
boří kola. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Spiderman v Sapě
Minulý týden provedli cel-
níci kontrolu na tržnici
Sapa v Libuši. Během ní
zajistili 3920 padělků. Jed-
nalo se o zboží, které bylo
neoprávněně označeno
logy Spiderman, Lego či
Disney. Ve dvou případech
bylo zjištěno i porušení zá-
kona o evidenci tržeb. MET

Víc pro kuchaře
Zaměstnanci ve školních
jídelnách v Praze by v příš-
tím roce mohli dostat při-
dáno až několik tisíc od
magistrátu. Radní pro škol-
ství Irena Ropková chce
navrhnout, aby se příspě-
vek pro ně v rozpočtu
hlavního města zvýšil
o 100 milionů korun. ČTK

Provizorní lávka spojující Cí-
sařský ostrov a Troju budemi-
nimálně čtyři metry široká.
Magistrát chtěl původně sta-
vět lávku o šířce 3,5 metru,
proti tomu se ale postavila
Praha 7. Na větší šířce se vče-
ra domluvili zástupci radnice
sedmé městské části, Troje
a vedení hlavního města.

„Spojení z Prahy 7 do zoo,
botanické zahrady či napoje-
ní na místní cyklotrasy dělá
z dané oblasti frekventované
místo. Není možné, aby zde

vznikla lávka užší než čtyři
metry,“ uvedl místostarosta
Prahy 7 Ondřej Mirovský.

Provizorní lávka má vznik-
nout v příštím roce,mámít ži-
votnost až 30 let. Poté Praha
vypíše architektonickou sou-
těž na její finální podobu. Má
mít šířku až sedmmetrů.
Lávka se zřítila loni v pro-

sinci, ze čtyř zraněných byli
dva ve vážném stavu. Případ
nadále vyšetřuje policie. Lidi
nyní v Troji přepravuje pří-
voz. ČTK

Vinohradská ulice u křižovatky Želivského ANTONÍN VAJČNER

Radnice městské části Praha 8 zaháji-
la v létě projekt Ulicemi Osmičky, který
má veřejnost seznámit s pojmenováním
ulic v jejich městské části. Postupně
oslovuje jednotlivé majitele domů, zda
by s umístěním těchto dodatkových
tabulí souhlasili. Podmínkou instalace
dodatkové tabulky je již v minulosti
umístěná červená cedule s názvem uli-
ce. Do konce září již bylo v rámci tohoto
projektu umístěno na nejfrekventova-
nějších křižovatkách nebo na začátku
a konci ulice přes 50 cedulí.

„Je nám ctí, že mnoho ulic na území
naší městské části nese pojmenování
po hrdinech protinacistického odboje,
kteří položili svůj život v boji za osvobo-
zení Československa,“ uvádí místostaros-
ta Radomír Nepil (na snímku při odhale-
ní jedné z cedulí), který projekt Ulicemi
Osmičky inicioval.

Na území Prahy 8 je řada ulic, které
nesou jméno našich hrdinů, poprave-
ných nacisty za svou odbojovou činnost.
Po těchto osobnostech jsou pojmenová-
ny především ulice v Kobylisích, neboť
řada z nich byla popravena na zdejší
vojenské střelnici. Za všechny můžeme
jmenovat podplukovníka Českosloven-
ské armády Josefa Mašína, který se za-
pojil do oboje v rámci Obrana národa
a její zpravodajsko-diverzní skupiny Tři
králové, a který zde byl po krutých vý-
sleších popraven v době heydrichiády
v červnu 1942. Dále je znám osud čtyř
protektorátních četníků, Josefa Bojase,
Františka Famfulíka, Františka Rajmona

Řada ulic v Praze 8
připomíná hrdiny protinacistického odboje

a Jana Jiráska, kteří zde byli za svou
pomoc odboji exemplárně popraveni
v červenci 1943.

Názvy ulic jako Gabčíkova, Kubišova,
Valčíkova, Opálkova, Novákových nebo
Lyčkovo náměstí jsou neoddělitelně
spojena s osobnostmi, které se zapojily
do úspěšné vojenské akce proti nepříteli
českého národa Heydrichovi. Ta proběh-
la 27. květnu 1942 v Libni a následovalo
po ní vlna zatýkání a pronásledování
lidí zapojených do odboje. Hlavní akté-
ři úspěšného útoku skončili dobrovolně
svůj život 18. června 1942 po boji s na-
cistickou přesilou v kostele sv. Cyrila
a Metoděje v Resslově ulici. Ostatní, ze-
jména z řad civilních osob, byli vláčeni
nacistickými věznicemi a poté zavraždě-
ni v koncentračním táboře Mauthausen
24. 10. 1942.

„V první vlně jsme vytipovali přes 100
ulic, na jejichž pojmenování se lidé nejví-
ce ptají. Akce má u našich obyvatel příz-
nivý ohlas a dokonce se nám hlásí sami
majitelé domů, kteří o umístění takové
dodatkové tabulky projevili zájem,“ do-
dává místostarosta Radomír Nepil.

Zarostlé koleje
kropí „fontánky“

foto za

300
Kč

Trojská lávka.
Bude o něco širší

Zprávy krátce



Pražská doprava není
v dobré kondici, a proto

potřebuje koordinovanou
a aktivní politiku opírající
se o moderní technologie,
říká starosta městské části
Praha-Lysolaje a kandidát
do pražského zastupi-
telstva za volební koalici
Spojené síly pro Prahu
Petr Hlubuček (STAN).
Chceme pokračovat v do-
stavbě vnitřního měst-
ského okruhu Blanka 2
(Vlasta), vnějšího okruhu,

zahájit stavbu metra D a tří
nových mostů. Kromě toho
si klademe za cíl konečně
spojit letiště s centrem že-
lezniční tratí, která bude
pokračovat do Kladna,
a propojit Hlavní a Masary-
kovo nádraží.
Kromě jednotlivých staveb
je třeba vidět i komplexní
cíl. Řešení, která upřed-
nostní MHD, cyklisty a sdí-
lené způsoby dopravy (car-

sharing, bikesharing), a tím
sníží provoz na pražských
ulicích a obecně zkultivují
městské prostředí. Pomůže
jednotný systém parkování
pro Pražany, zvýšení po-
čtu odstavných parkovišť
na okraji Prahy a u klíčo-
vých železničních stanic
ve Středočeském kraji,
stavbu nových parkovacích
domů a doladění systému
parkovacích zón. Před-

pokládá to i zatraktivnění
MHD, a to ne zlevněním,
ale hlavně jejím zkvalitně-
ním a rozvojem. MHD musí
být rychlá (důsledné prefe-
renční pruhy pro autobusy,
dispečerské řízení hlavně
ve špičkách a v noci), kom-
fortní (čistota, klimatizace,
funkční wi-fi) a bezpečná.
Zkrátka výhody MHD musí
převážit nad pohodlím,
které nabízí auto.

Povede Prahu 13 poprvé žena?
Velkou městskou část na
jihozápadě Prahy vede
již 16 let David Vodrážka
(ODS). Obyvatele zde trá-
pí nedostatek parkovacích
míst - ostatně jako všude
v hlavním městě, někde
jsou problémy s drobnou
kriminalitou, vzrušené dis-
kuse budí developerské
záměry v konkrétních loka-
litách. Dílčí problémy, které
je potřeba neúnavně řešit.
Vedení radnice si nevede
špatně, ale čím dál tím více
je cítit stereotyp a únava.
Proto se do letošních voleb
zformovala silná koalice Sta-
rostů a nezávislých (STAN)
s Lidovci (KDU-ČSL), kte-
rá chce na radnici přinést
svěží vítr. Jak to chce doká-
zat, jsme se zeptali lídryně
uskupení Anety Ečekové
Maršálové (42).

Co považujete za největší
problém Prahy 13?
Jeden univerzální není. Ale
poměrně nepříjemné je, že
spolu s novými byty se ade-
kvátně nerozšiřují místa ve
školách a školkách. Tlak na
ně se ještě zvyšuje účelovým

přehlašováním bydliště ze
strany „přespolních“, kvůli
kterým se do místních škol
nedostanou žáci, jejichž ro-
diny zde žijí dlouhodobě. To
chceme změnit.

Vaše formace má ve svých
řadách hodně odborníků
na sociální služby a zdra-
votnictví, co plánujete
v těchto oblastech?
Zdravotnictví funguje v Pra-
ze zatím dobře, ale celo-
státně se začínáme potýkat
s nedostatkem praktických
lékařů i zubařů. Nechce-
me čekat, až to zasáhne
i Prahu 13 a chceme začít
s opatřeními, která budou
motivovat mladé lékaře
i stomatology otevřít praxi
právě u nás. V oblasti so-
ciálních služeb chceme ve
středisku Lukáš vybudovat
byty pro sociálně slabé seni-
ory a osoby se zdravotním
postižením. Dále je potře-
ba zlepšovat spolupráci
se sousedními městskými
částmi, abychom občanům
uměli nabídnout maximum
možností a nezatěžovali je
zbytečnou byrokracií.

Apak je tady také nový dům
pro seniory.

Co je s ním?
To je zajímavá historie. Jeho
výstavbu jsme měli v pro-
gramu v minulých volbách.
Přestože jsme se do zastu-
pitelstva tehdy nedostali,

ANETA EČEKOVÁ
MARŠÁLOVÁ (STAN)

Seriózní alternativa.
Starostové a Lidovci, dvě strany,
jejichž zástupci úspěšně spravují

stovky obcí v celé republice.
Spojili se a usilují o vstup

na radnici Prahy 13.

městská část domov seniorů
postavila. Před několika dny
proběhlo jeho slavnostní
otevření. Je hezký, je tam ná-
bytek, světla svítí, voda teče,
ale nejsou tam a v nejbližší
době ani nebudou žádní
obyvatelé. Radnice dosud
totiž nedokázala vybrat jeho
provozovatele. Chceme tedy
pomoci tento projekt dotáh-
nout. Hlavně chceme zařídit,
aby zařízení získalo oficiál-
ní registraci a tím dosáhlo
na dotace. Je totiž zásadní,
aby městská část dokázala
nabídnout dostatek míst za
dostupnou cenu. Komerč-
ních penzionů je relativně
hodně, ale dosáhnou na ně
jen lidé s nadstandardními
příjmy.

Váš volební slogan zní:
Muži mluví, ženy konají.
Volte starostku! Není to
příliš feministické?
To vychází z citátu vý-
znamné britské političky
Margaret Thatcher, která
řekla: „Když chcete něco
říci, požádejte muže, když
chcete něco udělat, požádej-
te ženu“. Narážíme tím na

to, že v čele naší kandidát-
ky stojí dvě ženy, a je v tom
i lehká provokace vůči
dlouholetému starostovi.
Chceme jej nahradit, nebo
alespoň dostat pod tlak, aby
se Praha 13 začala rozvíjet
rychleji a efektivněji. Na
naší kandidátce je i řada
mužů a v našich řadách
pěstujeme rovnoprávnost.

A co chcete udělat s tím ob-
ligátním parkováním?
Nejsme populisté, abychom
slibovali nemožné. Cílíme
na inteligentní voliče. Příči-
na problému je v tom, že se
sídliště stavělo před více než
30 lety a od té doby se počet
aut zvýšil násobně. Přesto
věříme, že dílčí zlepšení je
v budování parkovacích
domů na místě dnešních
parkovacích ploch. V příš-
tím volebním období jich
chceme postavit minimálně
5, a tak získat několik set
nových míst.

Slovo na závěr?
Přijďte k volbám. Praha 13
je místo, kde žijeme, tak se
o něj starejme.

INZERCE

Petr Hlubuček (STAN): MHD pro 21. století

Petr Hejma (STAN): I v politice může být slušnost a lidskost

Petr Hejma je výraznou
osobností opozice v za-
stupitelstvu radnice Prahy
1. Je lídrem kandidátky

iniciativy My, co tady ži-
jeme, která je hybate-
lem občanského života
v městské části Prahy 1. Je
mecenášem a podporova-
telem spolkového života
a občanské společnosti,
na jejímž chodu se sám po-
dílí. Je významným členem
hnutí Starostové a nezá-
vislí (STAN).
Jako úspěšný manažer,
který založil a řídí dyna-
mickou a prosperující fir-

mu, spoluzaložil významný
spolek KampaNula, kte-
rý pořádá oblíbené akce
jako Prostřený stůl, učené
toulky, a finančně pod-
poruje četné místní akce
jako Prostřený stůl, Kampu
střed světa, Malostranský
candrbál, Vánoční strom
na Betlémském náměstí,
koncerty, setkání a další.
Spolupracuje na charitativ-
ních projektech s místními
nejoblíbenějšími periodiky,

kterými jsou Malostranské,
Staroměstské a Novoměst-
ské noviny.
Podporuje nadaci Artevi-
de, Nadační fond Lucie a je
spoluzakladatelem Nadač-
ního Fondu Curie, zabývá
se mnoha dalšími charita-
tivními projekty. Díky Pe-
trovi Hejmovi zvoní zvon
z Malostranské Besedy, kte-
rá byla pod jeho vedením
opravena v době, kdy byl
úspěšným starostou Prahy

1. Přispěl k realizaci projek-
tu pro zvon Václav, který
zvoní z kostela sv. Havla,
a to ve spolupráci s Nadací
charty 77.
Petr Hejma by rád pomohl
proměnit hlavně centrum
Prahy, které trpí nadměr-
nou zátěží turistickým ru-
chem v místo, kde se dá
žít. A hlavně by rád pomohl
vrátit do politiky slušnost
a férové jednání.

www.spojenapraha.cz

INZERCE

INZERCE



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 08

in
zerce

Predátorům se
daří. Žijí tu pět let
a množí se.

Pět vlčat natočila fotopast
v remízku
u Doks,
kde již
pět let
žije vlčí

smečka. V okolí Máchova je-
zera se rozmnožila prokaza-
telně pátým rokem po sobě.
Záběry dospělého vlka dopro-
vázeného pěti vlčaty pocháze-
jí z konce srpna, zoologové je
zveřejnili až teď.
„Netrpělivě jsme očekáva-

li, zda se na záběrech
z fotopas-

tí obje-

ví i vlčata, jako v předchozích
čtyřech letech. Zářijová kont-
rola potvrdila, že se vlčí smeč-
ka na Dokesku opět rozmno-
žila,“ potvrdil Ladislav Poří-
zek z Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR, ředitel Sprá-
vy CHKO Kokořínsko –
Máchův kraj.
„Jsme rádi, že se vlci na Do-

kesku rozmnožili již popáté
a našli tam tak své stálé mís-
to k životu. Předběžné výsled-
ky analýz z trusu, které dob-
rovolníci sbírají, ukazují, že
vlci se živí především volně ži-
jícími jelenovitými a divoký-
mi prasaty. Lesníkům a mys-
livcům tak vlci pomáhají re-
gulovat stavy přemnožených
kopytníků,“ doplnil Miroslav
Kutal, expert na velké šelmy
Hnutí Duha.

Až do poloviny letošního
léta vlky v okolí Ralska zachy-
covaly fotopasti jen velmi
zřídka a především jednotli-
vě, maximálně najednou vy-
fotily tři zvířata. První záběry
vlčat pocházejí z 30. červen-
ce. Dnes je vlčatům nejméně
pět měsíců.
Mláďata se rodí po 59- až

63denní březosti, většinou
v dubnu nebo v květnu. Ve
věku šesti týdnů se s dospělý-
mi vzdalují až několik kilo-
metrů od doupěte a přibližně
v této době také přestává vlči-
ce mladé vlky kojit. Mladí
vlci dospívají v jednom až
druhém roce života a postup-
ně smečku opouštějí – hleda-
jí si nová teritoria, proto po-
čet dospělých vlků v jednom
vlčím teritoriu neroste.

„Zajímavé je, že i v oblasti
vlčího teritoria je po tolika le-
tech stále přemnožená zvěř
působící nemalé škody na ze-
mědělských kulturách
i v lese. To se týká hlavně pra-
sat divokých, daňků a srnců,
ačkoliv právě ti jsou převažu-
jící potravou vlků,“ podotkl
Pořízek.
Zpráva o vlčích mláďatech

se objevila ve stejný čas, kdy
mládě vlka vyfotografoval
i cyklista nedaleko Doks. Vlk
si zrovna odnášel ulovené
mládě divokého prasete. Foto-
grafií vlka s kořistí přitom
mnoho neexistuje. „Naštěstí
s sebou nosím stále fotoapa-
rát, takže jsem rychle cvak-
nul a vyšly z toho dvě dobré
fotky,“ svěřil se místní foto-
graf Jiří Rejn. iDNES.cz

100 let Československa. Vynálezy či stroje
V rámci Mezinárodního strojírenského veletrhu, který se do pátku koná v Brně, si lidé
mohou u příležitosti stého výročí založení republiky prohlédnout slavné československé
stroje. Je tu celkem 100 příběhů průmyslových legend. Kromě aut, kterými se Českoslo-
vensko proslavilo, je tu k vidění například raritní analogový počítač MEDA 41TC (na sním-
ku vlevo úplně dole) a další exponáty. 5x MAFRA

Bývalýministr obrany a poslé-
ze zahraničí Martin Stropnic-
ký včera složil poslanecký
mandát. Jeho rezignační pro-
hlášení dorazilo včera do Sně-
movny. V souvislosti s tím, že
se Stropnický stane velvyslan-
cemv Izraeli, odešel také z ve-
dení vládního hnutí ANO.
Stropnického by měl ve Sně-
movně vystřídat náhradník
z pražské kandidátky hnutí,
projektový manažer ve sta-
vebnictví Petr Venhoda. Je

předsedou buňky ANO v Pra-
ze 3 a je kandidátem hnutí na
starostu v této městské části.
Stropnický je v tomto voleb-
ním období šestým poslan-
cem, který složil mandát.
Stropnický by seměl velvysla-
nectví v Izraeli ujmout začát-
kem listopadu. S podobnou
prací zkušenosti má – vminu-
losti byl velvyslancem v Por-
tugalsku, Itálii a ve Vatikánu.
Bývalý ministr zůstává řado-
vým členem hnutí ANO. ČTK

Začínají růst
podzimní houby
Houbaři už hřibovité hou-
by letos nenajdou. Začína-
jí růst ty pozdně podzim-
ní. Tedy pokud vůbec. Mi-
lovníci oblíbené české kra-
tochvíle hlásí například
ve středních Čechách
málo úlovků. Špatné je to
také v jinak na houby bo-
hatém západě Čech. My-
kologové ovšem tvrdí, že
v lesích okolo Jihlavy začí-
nají růst. Kvůli ochlazení
především čirůvky, ryzce
nebo pavučince. „Teď jela
velká vlna hřibu smrkové-
ho, ta pomaličku odezní-
vá. Ostatních hub zatím
v lese nebylo velké množ-
ství, ale po jednotlivých
plodnicích se dá na-
jít,“ řekl jihlavský
mykolog Jiří
Burel.

Herec Štěpánek
sfoukne 80 svíček
Je známý z televizních se-
riálů, z Národního diva-
dla, jeho charakteristický
hlas je znám z dabingu –
Petr Štěpánek. Oblíbený
herec, který je představite-
lem klaďasů, dnes slaví
80. narozeniny. Jeho
otec Zdeněk Štěpánek pat-
řil k hvězdám Národního
divadla, herci se stali jeho
starší sourozenci Jana
a Martin, který spáchal

v roce 2010
sebevraždu.
Další sestra
Kristina Ta-
beryová je
divadelní

režisér-
kou.

ČTK

Zprávy krátce

Velvyslanec Stropnický.
Chystá se do Izraele

V okolí Máchova jezera je vlků
víc. Je tam pět mladých šelem



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 09

Stejně jako Česko-
slovensko i ČTK
má jubileum.

Mozaiku vý-
z n a m n ý c h
událostí, které
formovaly Čes-
koslovensko
od jeho vzni-
ku, ale i banál-
ních každoden-
ností, jež patří
k životu, ukazu-
je výstava Oka-
mžiky století
v Praze na Pří-

kopě. K oslavám
100. výročí založení re-

publiky se jí připojuje Česká
tisková kancelář (ČTK), která
svou stovku oslaví na den
přesně jako někdejší stát Če-
chů a Slováků. Výstavu již po
premiéře na jaře v Praze vidě-
li lidé v šesti městech.
ČTK si své výročí připomí-

ná celý rok. „Slavíme výročí
v jiné dny, nechceme republi-
ce překážet,“ řekl generální
ředitel ČTK Jiří Majstr. Dodal,
že agentura pořádá tiskové
konference výjimečně, od té
poslední uplynulo 15, možná
20 let. „ČTKmá události popi-
sovat, uchovávat, ale nemá
dějiny tvořit. Toto pravidlo
občas má výjimky,“ řekl. Při-
pomněl statečné předchůdce
dnešních reportérů, kteří 21.
srpna 1968 odmítli vyslat do
servisu text, který měl ospra-
vedlňovat invazi vojsk Varšav-

ské smlouvy, a tehdejší Sovět-
ský svaz musel hledat jinou
cestu. Výstava Okamžiky sto-
letí potrvá v centru Prahy do
konce října a nabízí 163 sním-
ků ze sedmimilionového foto-
archivu ČTK. Výstavu rámují
dva panely po jednom sním-
ku, ten z roku 1918 ukazuje
návrat Tomáše Garrigua Ma-
saryka z exilu a letošní sní-
mek úspěch Ester Ledecké na
zimní olympiádě. Každý ze
30 panelů ukazuje několik
snímků, mnohdy i kuriózně
nesourodých, reprezentují-
cích danou dobu pohledem
na sportovce, umělce, politi-
ky i běžný život.
Česká tisková kancelář při-

pravila na 17. listopad den
otevřených dveří, kdy chce
veřejnosti představit svoji
současnou práci i to, jak zpra-
vodajství vznikalo a jaká tech-
nika při tom reportérům po-
máhala v uplynulých sto le-
tech. Šéfredaktorka ČTK Rad-
ka Matesová Marková včera
uvedla, že zpravodajství je
živý organismus, který se vy-
víjí nejen podle situace, ale
také podle potřeb klientů
a odhadů agentury do bu-
doucnosti.
Česká tisková kancelář

v současné době vydává 170
tisíc zpráv a headlinů ročně,
což je denně 465 kusů včetně
víkendů a svátků. Fotografií
z vlastní produkce vydává
agentura denně přes 300. Od
letošního ledna ČTK nabízí
službu videostream, tedy pří-
mé přenosy různých
akcí. ČTK

Imunoterapie, za niž byla le-
tos udělena Nobelova cena za
lékařství, je převratná. „Vý-
razně prodloužila délku pře-
žití a zlepšila kvalitu života
pacientů,“ řekla to onkolož-
ka Jana Prausová, předsedky-
ně České onkologické společ-
nosti České lékařské společ-
nosti Jana Evangelisty Purky-
ně. Cenu za fyziologii a lékař-
ství získali Američan James
P. Allison a Japonec Tasuku
Hondžó každý za svou formu
aktivace imunitního systému
proti rakovině. Podle Prauso-
vé se jedná o obrovský pře-
vrat v léčbě onkologicky ne-
mocných. „Když se to hodně
zjednoduší, tak se v podstatě
nastartuje imunita, která je
přirozená každému lidské-
mu organismu, proti nádoro-
vé chorobě. Tělo pak proti ní
bojuje vlastními silami, ale
podnícené silami podaného
medikamentu,“ uvedla. Díky
imunoterapii jsou rakovinné
buňky znovu zranitelné. ČTK

Do Brd
Plzeň a sousední Starý Plze-
nec otevřely 3,2 kilometru
dlouhou cyklostezku z Ko-
terova do Starého Plzence.
Jde o první úsek cyklistické
linie do Brd, kterou připra-
vují všechny obce na zhru-
ba sedmatřicetikilometro-
vé trase. První část stála
14,1 milionu korun, z toho
90 procent šlo z programu
IROP a zbytek dal kraj. Cyk-
listé tak mohou jet po stez-
ce ze Starého Plzence přes
plzeňské části Koterov,
Božkov, Lobzy a dál podél
pivovaru do centra Plzně.
K cyklotrase se už připravu-
je navazující čtyřkilometro-
vá část do Sedlce, kolem
Sedleckých rybníků ke šťáh-
lavskému jezu. Plzenec
nyní dokončuje jednání
s majiteli pozemků. Cyklo-
stezka do Brd se připravu-
je od ledna 2016. ČTK

Sto let slaví
také ČTK

Číslo dne

719
Češi utratí za knihy, včetně
těch elektronických, průměr-
ně 719 korun ročně – méně
než Turci, Italové či Němci. Prá-
vě ti za knihy dají tři tisíce ko-
run. Například Indové za čtivo
zaplatí 80 korun. Nejvíc za čet-
bu v přepočtu na koruny vyda-
jí také Norové, Američani a Bri-
tové. Čísla vycházejí z údajů
knihkupectví Kanzelsberger,
Svazu českých knihkupců a na-
kladatelů, Bookmap.org, por-
tálu, jenž mapuje celosvětový
knižní trh, a Českého statistic-
kého úřadu.

in
zerce

Imunoterapie.
Velký objev



www.metro.cz DOMOV úterý 2. října 2018 10

Byrokracie zahlcu-
je české podnikate-
le. Ve srovnání
s těmi slovenskými
o něco víc.

„V České republice stráví prů-
měrná malá firma papírová-
ním 233 hodin ročně,“ řekl de-
níku Metro analytik Centra
ekonomických a tržních ana-
lýz Pavel Peterka. V porovnání
s loňským rokem vzrostla zá-
těž o třiatřicet hodin.

Liberální institut ve spolu-
práci se slovenským institu-
tem INESS spočítal, kolik stojí
byrokracie drobné podnikate-
le. Autoři se zaměřili na povin-
nosti, které má malá česká fir-
ma během jednoho roku pro-
vozu vůči úřadům. „A to jsme
do této sumy nepočítali ty po-
vinnosti, které firmy dělají
i bez ohledu na povinnost, na-

příklad účetnictví,“ dodává ře-
ditel Liberálního institutuMar-
tin Pánek. Navýšení podle roz-
boru způsobilo například loň-
ské zavedení EET nebo letošní
start GDPR.

„Index jsme počítali pro vzo-
rovou firmu s majitelem, čtyř-
mi zaměstnanci, jedním au-
tem a povinností platit DPH,“
upřesňuje Peterka. Teoretické
údaje pak porovnávali napří-
klad s firmou zabývající se
truhlařinou,malou pilou nebo
firmou vyrábějící kovové sou-
částky.

Měřenímbyrokratického za-
tížení se zabývají už tři roky
i na Slovensku. To dopadlo ve
srovnání s námi lépe, i když
jen o jedenáct hodin. Letos se
k měření připojila například
Litva, která vykazuje nejvyšší
podíl digitalizace státní sprá-
vy. Tam však drobní podnika-
telé promrhají ročně kvůli hlá-
šením státu ještě o devatenáct
hodin víc než v Česku. „I když
na tom nejsme ve srovnání se

sousedy nejhůř, je děsivé, že
v malé firmě musí jeden člo-
věk pět týdnů na hlavní pra-
covní poměr pracovat na papí-
rování pro stát,“ komentuje si-
tuaci Pánek. Hlavní ekonom
skupiny Roklen Dominik
Stroukal vidí ale i drobná pozi-
tiva. „Naštěstí lze většinu po-

vinných úkonů splnit vzdále-
ně bez povinnosti osobní ná-
vštěvy úřadů,“ připomíná.

Podle Eduarda Muřického,
náměstka ministryně průmys-
lu a obchodu, vnímá podnika-
telské prostředí nejrůznější po-
vinnosti jako značnou zátěž.
„Podnikatelé vnímají negativ-

ně třeba časté legislativní změ-
ny a dodatky,“ říká náměstek.
Prospělo by podle něho jednot-
né datum pro platnost práv-
ních předpisů, například k prv-
nímu lednu a červenci. „To je
ale záležitost pro politiky, ne
státní úředníky,“ dodává
Eduard Muřický. PAVEL HRABICA

Evropská komise (EK) začala
prověřovat možný střet zá-
jmů českého premiéra Andre-
je Babiše v souvislosti s dota-
cemi pro holding Agrofert.
Uvedl tominulý čtvrtek komi-
sař pro rozpočet EU Günther
Oettinger během jednání roz-
počtového výboru Evropské-
ho parlamentu. Podnět k EK
dala v září organizace
Transparency International
Česká republika (TI). Premiér
je podle ní v podezření, že
přes svěřenské fondy může
nadále ovládat Agrofert, kte-
rý čerpá významný objem do-
tací z fondů EU. Babiš už dří-
ve označil obvinění TI za ne-
smysl. Oettinger poslancům
řekl, že požádal ředitelství ko-
mise zodpovědné za regionál-
ní politiku a zemědělství, aby
zajistilo potřebné podklady
v České republice i jinde.
„Uděláme vše pro to, aby-
chom tuto kauzu osvětlili,“
řekl komisař. Transparency
International ve včerejším tis-
kovém prohlášení postup ko-
mise ocenila. Podle TI je ohro-
ženo nestranné rozhodování
o přidělení peněz EU na ná-
rodní úrovni. Babiš podle TI
skutečně není formálně pří-
mo vlastníkem Agrofertu, ale
ve vztahu ke svěřenským fon-
dům, do kterých loni v únoru

Agrofert vložil, je v takové po-
zici, která mu umožňuje pří-
mo či nepřímo Agrofert ovlá-
dat. TI odkazuje na informa-
ce slovenského registru part-
nerů veřejného sektoru, ze
kterého vyplývají jména pěti
osob ovládajících Agrofert.
Babiš je mezi nimi. „TI nemá
žádné důkazy, že bych jakko-
li firmu ovlivňoval, protože
je animít nemůže, nic takové-
ho se neděje. Respektuji záko-
ny a své bývalé firmě se nevě-
nuji. Nemám na to ani čas.
Pan (ředitel TI ČR David) On-
dráčka říká tyto nesmysly
proti mně dlouhodobě. Stal
se tak součástí politického
boje,“ napsal premiér
v září. ČTK

Citát

Ideální by bylo pravi-
dlo, kdy jedna povin-
nost vznikne a jedna
zmizí, jako v Rakousku
nebo ve Finsku.
EDUARDMUŘICKÝ, NÁMĚSTEK MPO

Andrej Babiš ČTK

Brutalistická architektura se má chránit
Historikové architektury z ČVUT podali návrh na prohlášení několika pražských staveb
z druhé poloviny 20. století za kulturní památky. Jsou mezi nimi budova bývalého Mezi-
národního svazu studentstva v Pařížské ulici nebo několik domů vzniklých při dostavbě
Národního divadla. Všechny stavby považují za vynikající reprezentanty brutalistické ar-
chitektury na českém území. Hromadným podáním návrhu navíc chtějí upozornit na pro-
hlašování staveb za nemovité kulturní památky, které je podle nich neefektivní. MAFRA

Papírování za tisíce

Povinné úkony a hlášení spo-
jená s prvním rokem firmy
vychází na asi 50 tisíc korun.

● Během prvního roku podni-
kání musí malá firma pro-
vést kolem 75 nejrůznějších
hlášení a úkonů za necelých
čtyřicet tisíc korun.

● Ze čtyř hodnocených států
vyšla podle Liberálního
institutu nejhůř Ukrajina.
Tam zahltí byrokratické
povinnosti živnostníky
a drobné podnikatele 469
hodinami papírování.

www.pvaexpo.cz

Deník METRO 2. 10.
4.–7. 10. 2018

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

VELETRH NÁBYTKU A INTERIÉRŮ

VELETRH HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

SLEVA
50 Kč

NA VSTUPNÉ
U pokladny vyměňte
inzerát za zlevněnou

vstupenku.

Babiš. Prověřuje
ho evropský úřad

Papírování zabere menším
firmám ročně až dva týdny

Povinná hlášení

4000
Tolik informačních povinnos-
tí (hlášení) státním orgánům
existuje pro všechny podnika-
telské obory v legislativě
Slovenské republiky.

1490
Tolik informačních povinnos-
tí mají podnikatelé a živnost-
níci ve všech oborech v Čes-
ku. Od roku 2005 jich ubylo
kolem sedmi set.

inzerce



HLAVÁČEK HLUBUČEK POSPÍŠIL MARVANOVÁ RICHTER

Energický a slušný primátor.
Profesionální tým. Vaše volba.

Magistrátní volby 5. a 6. října 2018

Pospíšilův primátorský plán:
Centrální stavební úřad
Městský okruh je jedna
z těch klíčových doprav-
ních staveb, se kterou se
za poslední čtyři roky ne-
stalo téměř nic. Přitom
Praha jeho dokončení po-
třebuje jako sůl. Jedině
tak se totiž dá uvažovat
o zklidnění severojižní
magistrály, která ostudně
vede přímo centrem měs-
ta. S tím chceme něco
udělat!

Alternativa
pro pražskou magistrálu
Je ostuda, že tunelový
komplex Blanka, tedy klíčo-
vá dopravní stavba v Pra-
ze, nemá své pokračování.
Místo toho, abyste plynule
projeli z jednoho konce
města na druhý, skončí-
te opět v dopravní zácpě.

Stojí před námi úkol, aby-
chom propojili Pelc-Tyrolku
se Štěrboholskou radiálou
a umožnili tak řidičům nej-
rychlejší variantu cesty skrz
hlavní město, a to mimo
historické centrum.

Výsledkem dostavby Měst-
ského okruhu bude mimo
jiné skutečnost, že se au-
tomobilová doprava v Pra-
ze stane bezpečnější. Ne-
hodovost v tunelu Blanka
je naprosto mizivá. A jen
za první dva roky ušetřila
tato část Městského okru-
hu pražským řidičům 620
let čekání ve frontách.

Koordinátor dostavby
Městského okruhu
Za poslední čtyři roky se
o Městském okruhu hodně

mluvilo. Jenže bohužel zů-
stalo jen u slov. Do celého
procesu dostavby vnitřní-
ho okruhu Prahy vstupuje
mnoho hráčů, kteří mají
své opodstatněné zájmy.
Ať už je to Praha jako ce-
lek, vedení dotčených
městských částí, stavební
odborníci nebo samotní
obyvatelé města. Bez nale-
zení kompromisu se bude-
me i za čtyři roky nacházet
tam, kde jsme dnes.

Máme plán, jak rychle
a účinně zasáhnout!
„Proti bezobsažným sli-
bům jiných stran nabízíme
jasný plán. Pokud se bu-
deme podílet na vedení
města, jmenujeme do 60
dnů koordinátora dostav-
by Městského okruhu. Ten

bude mít jediný úkol: řídit
přípravy dostavby vnitřní-
ho okruhu města tak, aby
se s výstavbou začalo co
nejdříve,” vysvětluje kan-
didát na primátora za TOP
09 a Starosty Jiří Pospíšil.

Lídr na primátora v těchto
dnech představil Primátor-
ský plán pro Prahu, ve kte-
rém se zavázal naplnit šest
zcela konkrétních kroků,
které mají stabilizovat měs-
to k dalšímu dynamickému
rozvoji a vyzývá: „Jmeno-
vání koordinátora výstav-
by Městského okruhu je
priorita, kterou zrealizu-
jeme, pokud získáme vaši
důvěru. Pojďme do toho.
Společně!“

www.spojenapraha.cz

INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 2. října 2018 12

Slovenská policie
zveřejnila některé
poznatky ze zabití
novináře.

Objednavatel únorové vraždy
novináře Jána Kuciaka a jeho
partnerky zaplatil za tento
čin nejméně 70 tisíc eur
(1,8 milionu korun), uvedl
včera jeden z prokurátorů,
který dohlíží na vyšetřování
případu. Podle něj objednava-

tel v hotovosti uhradil pade-
sát tisíc eur, zbylých dvacet ti-
síc eur představovalo odpuš-
tění dluhu. Slovenský gene-
rální prokurátor Jaromír Čiž-
nár na tiskové konferenci po-
licie a prokuratury nevylou-
čil, že v případu budou kro-
mě dosavadní čtveřice obvi-
něni i další lidé.
Čtyři lidi, které policie

z dvojnásobné vraždy dosud
obvinila, soud v neděli poslal
do vazby. Podle prokuratury
jde o střelce, objednavatele
činu, zprostředkovatele a po-

mocníka. Čižnár označil dů-
kazy proti nim za velmi silné.
Objednavatelem vraždy byla
podle prokurátora úřadu spe-
ciální prokuratury jediná
žena mezi obviněnými.
Z dříve zveřejněných infor-

mací v médiích vyplývá, že
objednavatelkou trestného
činu byla podnikatelka Alena
Zsuzsová, která údajně praco-
vala jako tlumočnice z italšti-
ny pro podnikatele Mariana
Kočnera, jenž je nyní ve vaz-
bě kvůli jinému případu. Ku-
ciak v nedokončeném článku

psal kromě jiného o aktivi-
tách italských podnikatelů
na východním Slovensku, kte-
ré média spojovala s mafií.
Prokurátor řekl, že cílem

objednávky byl pouze Kuciak
a že jeho partnerka se stala
náhodnou obětí. Dvojici stře-
lec zavraždil 21. února v je-
jím domě v obci Veľká Mača
nedaleko Trnavy.
Z iniciál, které včera proku-

rátor uvedl, vyplývá, že za vra-
ha vyšetřovatelé považují
muže, kterým je podle sloven-
ských médií někdejší policej-

ní vyšetřovatel Tomáš Szabó.
Někteří ze čtveřice obvině-
ných byli již dříve odsouzeni
za jiné trestné činy.
Podezřelé zadržela elitní

jednotka policie ve čtvrtek
a v pátekminulý týden. Při ra-
ziích kriminalisté zajistili
dvě zbraně, zásobník i náboj,
který se shoduje se střelivem
použitým najatým vrahem.

Kromě toho zabavili třimo-
torová vozidla a mobilní tele-
fon, které podle policistů
byly využity při dvojnásobné
vraždě. ČTK

Výročí
První výročí referenda o ne-
závislosti Katalánska, kte-
ré uspořádala předchozí re-
gionální vláda přes zákaz
španělské justice, si včera
připomněly tisíce lidí po ce-
lém regionu. Shromáždění
omezila provoz na několi-
ka silnicích i železnici, ko-
lem poledne prošel po-
chod asi 15 tisíc studentů
centrem Barcelony. AP

Číslo dne

70
Takové výročí narození slaví
dnes módní návrhářka Donna
Karanová. Patří k nejuznáva-
nějším v oboru nejen v rod-
ných USA, ale prakticky po ce-
lém světě. Její modely si oblí-
bily mnohé celebrity. Umělky-
ně a filantropka stála u zrodu
značek DKNY (Donna Karan
New York), Donna Karan a Ur-
ban Zen.

Za vraždu zaplatila 70 tisíc eur

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 2. října 2018 13

Severní a Jižní Korea včera za-
čaly s odstraňováním min
v části demilitarizovaného
pásma na společné hranici.
Soul a Pchjongjang tak plní
dohodu, kterou uzavřeli jiho-
korejský prezident Mun
Če-in a severokorejský vůdce
Kim Čong-un na svém třetím
summitu minulý měsíc. De-
militarizované pásmo dlouhé
250 kilometrů rozděluje Ko-
rejský poloostrov od konce
korejské války v roce 1953.
Navzdory názvu zůstává jed-
nou z nejpřísněji vojensky
střežených hranic světa. Ex-
perti odhadují, že v korejské
válce a po ní bylo podél hrani-
ce položeno kolem dvou mi-
lionů min, aby se zabránilo
infiltraci ze strany nepřítele.
Severní a Jižní Korea zůstáva-
jí od války z let 1950–1953
technicky ve válečném stavu,
protože konflikt skončil jen
příměřím a ne podpisem řád-
né mírové smlouvy. ČTK

Cena za léčbu rakoviny
Letošní Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství získali
Američan James P. Allison (vlevo) a Japonec Tasuku Hon-
džó (vpravo) za vývoj speciální imunologické léčby rako-
viny. Jejich výzkum využívá schopnosti imunitního systé-
mu napadat rakovinné buňky. Ceny budou předány
v den výročí Nobelovy smrti 10. prosince. 2x AP

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Ke kampani za
zdravý životní styl
se zatím zapojila
jen desetina lidí.

Ve městě Narón se tisíce lidí
pustily do sportu a ze svého jí-
delníčku vyřadily uzeniny
a smažené kalmary. Jejich
město se totiž zavázalo, že do
dvou let shodí celkem 100 ti-
síc kilogramů.
„V 21. století lidé zapomí-

nají, že jsou stavěni tak, aby
chodili,“ řekl agentuře třiaše-
desátiletý lékař Carlos Pinei-
ro. Ten patří k hlavním iniciá-
torům programu veřejného
zdravotnictví, který letos
v lednu začal v tomto malém

galicijském městě na severo-
západě Španělska. Lékař se
o to intenzivněji pustil do pre-
vence kardiovaskulárních
chorob, neboť sám v pětačty-
řiceti letech téměř zemřel na
infarkt. Doktor často vymění
bílý plášť za sportovní oděv.
Lidé ho vídají v lesoparku,
kde vede skupinu tuctu osob,
s nimiž se vydává na ostrou
procházku.
„Ve Španělsku se říká, že se

z prasete sní všechno od tla-
my až po ocas. První, co jsem
ze svého jídelníčku vyřadil,
byly uzeniny, vnitřnosti
a vepřové hrudí,“ uvádí tro-
chu s politovánímpětašedesá-
tiletý Conrad Vilela Villamar,
který patří k těm, kdo se v Na-
rónu vydávají pravidelně na
vycházky.

Město se čtyřiceti tisíci oby-
vateli má podle lékaře Pinei-
ra devět tisíc lidí s nadváhou
a tři tisíce lidí trpících obezi-
tou. Galicie je proslulá gastro-
nomií často jako stvořenou
pro velké jedlíky. Podle Špa-
nělské kardiologické společ-
nosti tam je i nejvíce osob
s nadváhou. „Deštivé klima
způsobuje, že lidé zůstávají
více doma a denně snědí znač-
né množství kalorií,“ říká Pi-
neiro.
K projektu za zdravý život-

ní styl se připojily více než
čtyři tisíce obyvatel města,
tedy asi desetina z celkového
počtu. Aby starostka Marian
Ferreirová ukázala, jak je ten-
to závazek jednomyslný, zvá-
žila se spolu se svými podříze-
nými na obrovské váze. ČTK

Město bude lehčí

Šabáb zaútočil na vojáky Evropské unie
Konvoj obrněných vozů Evropské unie v somálském hlavním městě Mogadišo se včera
stal terčem útoku sebevražedného atentátníka. Exploze si podle policie nevyžádala žád-
né oběti na životech. K útoku se přihlásila islamistická teroristická organizace Šabáb. Vý-
buch poničil zadní část jednoho z vozidel. Teroristé ze Šabábu usilují o svržení prozápad-
ní somálské vlády a chtějí zavést v zemi islámské právo šaría. Organizace má nyní na svě-
domí nejvíce krvavých teroristických útoků ze všech džihádistických skupin v Africe. AP

Na hranici.
Likvidují miny

Zprávy krátce

Referendum
je neplatné
Většina hlasujících se
v nedělním referendu vy-
jádřila pro změnu názvu
makedonského státu. Vý-
sledek je ale kvůli nízké
volební účasti neplatný.
Na základě dohody s Řec-
kem by se bývalá jugo-
slávská republika měla
nazývat Republika Sever-
ní Makedonie, zkráceně
Severní Makedonie.

Hollande dostal
vyznamenání
Nejvyšší státní vyzname-
nání, které mohou zís-
kat cizinci – Řád svobo-
dy – udělil včera v Kyje-
vě ukrajinský prezident
Petro Porošenko svému
bývalému francouzské-
mu protějšku Francoisu
Hollandovi. ČTK

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 2. října 2018 14

149Kč

Každé úterý

Nabídka platí každé úterý od 18. 9. do vyprodání zásob.

za 12 kouskU kuRete˚ ˇ
6 x strips, 4 x hot wings, 2 x porce kuReteˇ

Slade. V Praze i v Brně
Slade, bezpochyby jedna z nejznámějších britských ka-
pel, se vrátí do Česka. Ve čtvrtek 25. října v brněnském
Sonocentru a v sobotu 27. října ve Velkém sále Lucerny
v Praze potěší své fanoušky svou klasickou směsí
pop-rock’n’rollu. Slade si vydobyli popularitu po celém
světě, o čemž svědčí i fakt, že 23 písní z jejich repertoáru
se v čase svého vydání brázdilo hitparády Top 20, a šest
z nich dokonce obsadilo příčky nejvyšší. Jejich písně Cum
On Feel The Noize a Coz I Luv You jsou dodnes velmi hra-
né v rozhlasovém éteru i využívané v televizních rekla-
mách. BRNOKONCERT

Radůza vydává
nové album.
Věnuje ho autorům
trampských písní
a svým rodičům.

Album Muž s bílým psem ob-
sahuje nejen šestnáct písní,
ale i knihu s indiánskou tema-
tikou, již písničkářka Radůza
napsala, a to jak ve formě tiš-
těné, tak ve formě audiokni-
hy. Součástí projektu, který
shodou náhod vychází v roce,
kdy slavíme 100 let českého
trampingu, je i zpěvníček .
Tak jako u svého titulu

z roku 2015 Marathon, pří-
běh běžce spojila Radůza
také u Muže s bílým psem ně-
kolik svých dovedností a na-
psala novelu tvořící dějovou

linku, kterou rozvinula v pís-
ničkách na samostatném
albu. Vznikl tvar, který sama
písničkářka nazvala „chanso-
netto“, a k aktuální novince
uvedla: „Vzpomínala jsem na
to, jak jsme s rodiči jezdívali
trampovat, ať už do osady na

Berounku, či do srubu kdesi
v Krušných horách. Vybavila
jsem si, kolik večerů jsme
strávili zpíváním u táboráku
a kolik hezkých chvil jsme
při tom zažili. A najednou
jsem zatoužila přispět svojí
troškou do mlýna a rozhodla
jsem se napsat album písní,
které by se daly zpívat
u ohně.“ Ke spolupráci Ra-
důza přizvala krom svých stá-
lých spoluhráčů Josefa Ště-
pánka aMiloše Dvořáčka i dal-
šímuzikanty, například letoš-
ního držitele ceny Anděl v ka-
tegorii jazz Jaromíra Honzá-
ka, a také Jana Steindörfera či
Alexandra Yasinského.

Křest se uskuteční v rámci
speciálního vystoupení Radů-
zy na výstavě Století trampin-
gu v Národopisném muzeu
Národníhomuzea v Letohrád-
ku Kinských ve středu 24. říj-
na od 17 hodin. MET

inzerce

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Radůza JANA PECHLÁTOVÁ

Jubileum
v Olomouci
Výstavy, divadelní předsta-
vení, besedy a koncerty,
ale i dobovou rozcvičku,
netradiční prezidentské
volby nebo Českosloven-
ský vědomostní kvíz zahr-
nuje program oslav 100
let od založení Českoslo-

venska, kterými od 25. do
28. října ožije centrum
Olomouce.

Odstartoval
Týden knihoven
Kolem 300 veřejných
knihoven v Česku se vče-
ra zapojilo do Týdne
knihoven. Letošní ročník

je věnován především prá-
ci knihoven s lokální his-
torií. Knihovny ji mohou
svým uživatelům připomí-
nat, zprostředkovávat
a pomáhat ji objevovat.
Tradičně bude uděleno ně-
kolik cen včetně státní
ceny Knihovna roku. Je-
jich předání bude 9. října
v 11 hodin v Zrcadlové
kapli Klementina. ČTK

DRŽÍME VÁM PALCE,
PANE PROFESORE!

Váš lékař a nezávislý kandidát do Senátu

Zprávy krátce

Radůza vzpomíná
na léta u táboráku



www.metro.cz SERVIS úterý 2. října 2018 15

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,8 °C
Rok výskytu: 2001

Min. 15
Max. 19

Min. 13
Max. 17

Min. 12
Max. 16

Min. 9
Max. 13

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPÁTEK

„Být v Himálaji
opravář vysokého
napětí je za trest!“

MICHAL WILD
Facebook

FOTO: 2x AP

ČTVRTEK

12:30 Sama doma
14:00 Nohejbal
14:15 Smrt krásných srnců

Komediální drama
(ČR, 1986)

15:50 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Příběhy domů
13:50 Made in Nature
14:30 Marco Polo
15:20 Hon na svatého Maura
16:20 Historie.cs
17:15 Krásy evropského pobřeží
17:20 Svět z ptačí perspektivy
18:15 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem Donutilem
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:00 Jeden den s tramvají T-3
19:25 Johannes Kepler
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
P. Polnišová, R. Mikluš,
N. Lichý, G. Marcinková,
J. Štěpánková, T. Měcháček,
M. Steinmasslová a další

20:55 Já, Mattoni
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
21:55 Most IV (4/8)
22:55 Otec Brown V
23:40 Manu a Matěj na cestě

do Říma
00:10 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky
01:00 Na stopě
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Kuchařská pohotovost
02:20 Dobré ráno
04:50 Boty
05:00 Bydlet jako... vintage

ČT1

20:00 Němci proti
Hitlerovi – Krvavý
podzim 1938
Tisíce Němců žijících
v našem pohraničí
zachovaly v době nástupu
Adolfa Hitlera věrnost
Československé republice

21:00 Svědkové zrady aneb
měli jsme se bránit?

22:05 Železný věk (5/6)
23:00 Dům z karet V (5/13)
23:55 Letecké katastrofy: Smrt

v Arktidě
00:35 Krize
01:45 Evropa dnes
02:10 Před půlnocí
02:40 Corpus Domini
03:05 Žijeme s vírou
03:30 Když se zlaté lány

sklidí...
03:50 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 Krejzovi (10)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Hrají: V. Postrá-
necký, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek

21:45 Polda II (6)
Detektivní seriál (ČR, 2017)

23:05 TOP STAR magazín
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:55 Komisař Rex VI (14)

Krimiseriál (N/Rak., 2001)
02:55 Policie Hamburk (8)

Krimiseriál (N, 2007)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Top Gear XXV (5)

21:20 Teorie
velkého třesku IX (13)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (14)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper II (12)
00:05 Partička
00:45 Vikingové (5)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

01:40 Poslední chlap
na Zemi III (16)
Sitcom (USA, 2016)

02:00 Vikingové (5)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:05 Poslední chlap
na Zemi III (16)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (16)

Nikdo neví, co je to láska
13:30 Komisař Rex VI (13)

Dívka a vrah
14:30 Komisař Rex VI (14)

Smrt přišla dvakrát
15:30 Policie Hamburk (8)

Ujetí z místa nehody
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VIII (1)
12:45 Simpsonovi XIX (15, 16)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XIX (17)
14:15 Simpsonovi XIX (18)
14:45 Teorie

velkého třesku IX (11)
15:15 Teorie

velkého třesku IX (12)
15:40 Futurama VIII (2)
16:00 Americký chopper II (12)
17:00 Top Gear XVII
18:15 Simpsonovi XIX (19, 20)
19:15 Simpsonovi XX (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (837)
Seriál (ČR, 2018). Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek a další

21:40 Víkend
22:40 Training Day (10)
23:35 Beze stopy V (8)
00:30 Dr. House (6)
01:30 Dr. House (7)
02:10 Kriminálka

Las Vegas V (17)
02:50 Krok za krokem II (24)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (300)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (1)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (301)
14:05 Dr. House (7)
15:00 Dr. House (8)
15:55 Kriminálka

Las Vegas V (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3527)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

Každé úterý ve 20.20 hod.

Kde krutě zemřít je tak snadné! Navštivte

Britská dokumentární minisérie

nejnebezpečnější
města
světa

televize záhad a tajemství

ZÍTRA

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
b

1 Železniční trať v Číně
mezi Pekingem
a Šanghají byla
dokončena roku 1968
a měří:
a) 862 km
b) 1162 km
c) 1462 km

2 Muzeum, které
v Praze patří Alfonsu
Muchovi, se nachází
v prostorách paláce:
a) Kounického
b) Salmovského
c) Thunovského

3 Olymp je pohoří
v Řecku, kde podle
bájí sídlili bohové.
Jeho nejvyšší horou je:
a) Mytikas
b) Pinios
c) Aliákmon

4 Břehule konžská se
vyskytuje v Africe
zejména podél řeky
Kongo a Ubangi.
Je to:
a) rostlina
b) žába
c) pták

5 Poměrně vzácné psí
plemeno, které je
známé díky italským
chovatelům, se
jmenuje:
a) turpido
b) volpino
c) podenco

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

in
zerce

Počasí

Sudoku



www.metro.cz SERVIS úterý 2. října 2018 16

Lumír
Žemla

Na vše najdu firmu,
která to dělá v rámci
svého podnikání.

DEJTE MI FUNKCI
A POHNU ZEMÍ

Uplynulým týdnem hýbala médii kauza Taťjany Horákové, kte-
rá se vydávala za ředitelku mezinárodní charitativní organiza-
ce Mezinárodní dětský kříž napomáhající v různých válečných
konfliktech. Pro organizaci získávala peníze, jednala s vysoko
postavenými politiky a podnikateli, sama prý strávila měsíce
ve vězení... Znělo to skvěle, až na malý detail. Paní Horákovou
nikdo nikdy neviděl (musí se přece skrývat z důvodu vlastního

bezpečí) a žádná jiná pomáhající
organizace se s činností Dětské-
ho kříže v žádné zemi nesetkala.
Zmíněná organizace vymyšlená
není, prošla oficiální registrací,
ale nad její skutečnou činností
se vznášejí pochybnosti. Jinak
ale ten koncept není špatně vy-
myšlený. Jedinec je pro úřady či

mecenáše malý pán. Jestli si ale založí s pár kamarády nějaké
sdružení, ideálně s dostatečně důstojným názvem, hned půso-
bí důvěryhodněji. A tak si spisovatelé, kteří jsou příliš zaplete-
ní s mechanismyminulého režimu, zakládají vlastní sdružení,
a naopak příliš mladí spisovatelé, kteří se chtějí odlišit od hlav-
ního proudu, taktéž. Příkladů je mnoho. Jinou cestou je infiko-
vat již existující – a samozřejmě respektované – sdružení, napl-
nit ho vlastními lidmi a věrné členy znechutit tak, že odejdou.
To se možná přihodilo jistému svazu bojovníků za svobodu,
v jehož čele dnes stojí člověk, který svými projevy již mnoho-
krát svobodu jiných napadal. Je to postup rafinovanější, proto-
že název organizace může lidem připomínat její lepší časy,
zatímco jádro je již docela jiné. A to slovo ředitel či prezident
se navíc na vizitkách tak krásně vyjímá.

Citát

Jedinec
je pro úřady
či mecenáše
malý pán.

Michal
Novák
Vést
si

účetnictví.

Jaký administrativní úkon vás nejvíc obtěžuje?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 2. 10.

NEBOJTE SE
Volejte na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 12DDS
na číslo 904 30 55 a ptejte se! Astroložka

a kartářka Izabela

VÍM, JAK TO
DOPADNE!

Zeptejte seměa hned vám citlivě vyložím váš osud!

Pošlete SMS ve tvaru 98GCA
a svůj dotaz na číslo 904 30 46
P šl t SMS ve tvaru 98GCA

Miluje vás? Ano nebo ne? Ptejte see!? A b ? Ptejte see!
VESTBA LASKY!ASEST

Nadřízení vás mají v hledáč-
ku a čekají, kdy se vám něco

nepovede. Moudřejší bude věnovat se
administrativě a rutinním úkolům.

Odhodíte masku a ukážete
svým kolegům, klientům

i nadřízeným svou skutečnou tvář. Už se
nebojíte, že by vám to pošlapalo štěstí.

Máte chuť utrácet za krásné
a hodnotné věci a hvězdy

jsou vám v tomto směru nápomocné.
Připravují vám samé originální kousky.

Malujete čerta na zeď a če-
káte, že se situace v zaměst-

nání bude odvíjet o něco hůř. Snažte se
k sobě přivolat pozitivní vibrace.

Aktuální dění na pracovní
půdě vás přiměje k zamyšle-

ní, zda nehledat štěstí někde jinde. Ne-
dělejte při tom všem unáhlené závěry.

Každá legrace něco stojí!
S trochou nadsázky si radě-

ji uvědomte, že milostné povyražení
může skončit třeba i vysokými alimenty.

Celý měsíc vás svádí k nepro-
myšleným investicím. Jste

snadným cílem marketingových pra-
covníků, a co se vám líbí, to musíte mít.

V zaměstnání dejte pozor
na projevy své neobvyklé

horkokrevnosti. Nadřízení nyní nejsou
zvědaví na takové excesy.

I když to v práci nemusí být
vždy medové, berete kom-

plikace s nadhledem. Život vám něko-
likrát ukázal, že nebudou trvat věčně.

Klidně uděláte riskantní
krok, protože věříte ve zdár-

ný vývoj věcí. Za své jednání jste zodpo-
vědní a z ničeho se nevykrucujete.

Pracovní úkoly zvládnete
s lehkostí a ještě vám zbude

prostor, abyste se věnovali soukromým
záležitostem. Tak si to užijte.

Spolupracovníci vás mají kvů-
li možnému kariérnímu růstu

na mušce. Je to způsobeno vaší sólovou
hrou a hodně sebejistým jednáním.

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

MECENÁŠ
(Ze sloupku Ivana

Adamoviče na této straně)

Podporovatel
umění a věd,
příznivec

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Bohumila
Tušková
Žádný se

mě netýká, takže
paráda.

Dopisy a vzkazy

Rozdílní migranti
Nadzvedl mě ze židle dopis
s názvem Hodnota člověka
z 24. září. Proč podobní lidé
operují s tím, že naši obča-
né emigrovali na Západ
a byli pozitivně přijati. Bo-
dejť by ne! Byli gramotní
a věděli, že nic nedostanou
zadarmo. Můj bratr emigro-
val v roce 1983 do Kanady.
Musel se velice snažit, jeho
žena vysokoškolačka praco-
vala i jako uklízečka. Jaký
rozdíl oproti dnešním mi-
grantům, kteří přicházejí
s tím, že dostanou okamžitě
byt, dům, štědré dávky.
Berou to od Evropanů jako
svůj samozřejmý nárok. Ni-
kdy pracovat nebudou, po-
hrdají námi, cítí se nadřaze-
ni. Samozřejmě že se jich
bojíme. Oni se nechtějí inte-
grovat, chtějí tady svůj pořá-
dek. Přitom jinde spolu neu-
stále bojují, i když jsou
všichni muslimové. Budou
spolu bojovat i v Evropě. Ja-
kým právem nám je sem na-
sazují, bojím se moc o svou
dvouletou vnučku, jak to
tady dopadne. Řečem, že
syrští sirotci jsou neškodní,
nikdo nevěří. Je jim často
okolo 17 let. Tak si jich,
pane Šafránku, vezměte
domů pět. A pak napište.

JITKA BUKOVSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„S nadšením
sděluji, že

naposledy slavíme
jako pár.“

MARTINA HINGISOVÁ
ŠVÝCARSKÁ TENISTKA

Bývalá světová jednička je
těhotná. Očekávání prvního
potomka oznámila v neděli
v den svých 38. narozenin.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 2. října 2018 17

inzerce @mojemetro.
A malý Václav Keep up-to-date

with the science
that's bringing
a new dimension
to everyday life.

One Geology
Geology is the science of

studying the non-living
things our world is made of.
There are many different
kinds of geologists. Some
study the shape of our planet
(geomorphology), others
different kinds of rocks
(petrology), and some are
interested in earthquakes
(seismology) or volcanoes
(volcanology). Geologists
all over the world have
information about the
geology of their countries.
However, until now nobody
has ever tried to make
a geological map of the world
with data that every kind of
geologist can use.
For about 8,000 years,

people have been making
maps of the world around
them, on cave walls, on
animal skins and on paper.

Over the last two decades,
scientists in the UK have
been developing the skills
and expertise to turn
geological information into
digital maps on computers.
A new technology project,

called the One Geology
project, has been using this
expertise. Ian Jackson, the
leader of the project, said,
‘We had three goals.’ The
first goal was to share the
digital skills of the UK
scientists with the rest of the
world. Another goal was to
make it possible for
geologists all over the world
to get information about
any place they wanted. The
final goal was to develop
a common computer
language to describe
geological information that
would be used all over the
world. This language, called
GeoSciML, has made it easy
for geologists everywhere to
share information.
So, how can One Geology

help the world? Well, it’s
difficult to say now because it
is so new and geologists are
only starting to see the
benefits, but Jackson believes
that it will be very important.

It should help geologists to
find natural resources like oil
or gas, study climate change,
understand volcanoes better
and predict events such as
earthquakes. In fact, it is one
step closer to understanding
how our whole planet works.
This simplified version by

Ian Betteridge, adapted from
the original article by John
O’Reilly.
Cubed is an online
magazine from British
Council Science that
highlights exciting UK
research.

Answers

● Activity 1
1. b; 2. e;
3. f; 4. c;
5. d; 6. a

● Activity 2
1. False (F)
2. True (T)
3. T
4. F
5. T

● Activity 3
1. c; 2. e; 3. d;
4. b; 5. a

Activity 2

Decide if these statements
are true or false, according
to the text.

● 1. Geologists study
everything on the planet,
including plants and animals.
2. Some maps are 8,000
years old.
3. The One Geology project
had three aims.
4. Today, GeoSciML is only
used in the UK.
5. One Geology could help
people to find gold and
diamonds.

This article describes
different kinds of geology
– volcanology, petrology, etc.
All of them end with the
letters ‘ology’. When you
see a group of letters
at the end of a word, it’s called
a suffix. The ‘ology’ suffix
means ‘the study of’
something.

● Match these suffixes to what
they tell you about the word.
Use the example words
to help.

● 1. something that
people
believe in
2. not having something
3. a person who does
something
4. being like something
5. possible to do
something

Activity 3

Before you read, complete the
sentences with the words
at the top.

● a. climate change
b. decade
c. earthquake
d. expertise
e. resources
f. volcano

● 1. A …………. is ten years.

● 2. A country’s …………. are the
valuable things that it has,
like oil or gold.

● 3. A mountain that hot smoke
and liquid rock come out
from is a ………….

● 4. An …………. is when the
ground shakes. Buildings are
often destroyed.

● 5. …………. is a special skill
learned through study and
practice.

● 6. …………. is the change to
weather all over the world
because pollution is making
it hotter.

Activity 1

WATCHOUT! WATCHOUT! WATCHOUT!
TRAFFIC FIVE FINGER

Quinquedigitus transportus
Places of Activity

• Trams • Buses • Underground

Source of Livelihood
• Presses against the victim, carefully
opens up the person’s handbag,
and steals valuables. • Often takes
advantage of the moment of getting
on or getting off. • A pack hunter.

Precaution
• Always pay attention to your handbag
when you get on, get off, or travel by
the means of public transportation –
keep it in front of you or on your lap.

Places of Activity
• Crowded places – squares,

markets, narrow streets,
trams, buses, underground,

stops, and platforms.

Source of Livelihood
• Presses against the victim, opens

the person’s backpack, and steals
valuables. • A pack hunter.

Precaution
• Carry your backpack in your

hand or on your chest in risky places.
• Keep your valuables on you.

When spotting him:

☎ 158

• Presses against the victim, carefully 

advantage of the moment of getting 

• Always pay attention to your handbag 
when you get on, get off , or travel by 
the means of public transportation – 
keep it in front of you or on your lap.

When spotting him: 

☎
! !

BACKPACK FILCHER
Srabblus knapsackae

!
Srabblus knapsackae

Lesson No. 18

Activity 4

The Internet makes it possible
for scientists all over the
world to share information
and work together.

● Do you think that it is a good
idea to share like this, or are
there some things that
countries should keep secret?

inzerce

SCIENCE AROUND US



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 2. října 2018 18

Podzim a s ním i zdravotní po-
tíže – kašel, rýma, teploty, bo-
lení v krku – jsou tu. Jak se na-
chlazení ubránit?
Střídání teplot, které je pro

toto období typické, nedělá
našemu organismu nejlépe.

V moci a ráno mrzne, zatím-
co přes den teploty šplhají ke
20 stupňům. V posledních
týdnech hlásí lékaři zvýšený
výskyt respiračních viróz
hlavně u dětí, kterým se s na-
stupujícím chladným poča-

sím „daří“. Více než kdy jindy
je na podzim potřeba posilo-
vat imunitu. Nejen kvůli na-
chlazení, ale běhempárměsí-
ců se očekává příchod chřip-
ky, které se slabý organismus
neubrání. Stále platí, že nejú-
činnější prevencí proti ní je
očkování, pro které je nyní
nejvhodnější doba. Ale je po-
třebamyslet i na celkový stav
organismu. Přinášíme něko-
lik tipů pro lepší imunitu.

Dobijte baterky
„Abyste měli spoustu ener-

gie i v podzimních dnech
a tělo odolávalo útokům virů,
začít byste měli jídelníčkem.
Ten byměl být pestrý, vyváže-
ný a s dostatkemovoce a zele-
niny,“ říká Věra Burešová
z Naturhouse. Lidé často děla-
jí tu chybu, že nesvačí. To je
ale chyba. Jezte pravidelně
každé tři hodiny a nezapomí-
nejte na ovocné svačiny, kte-
ré osvěží a dodají energii.
Podle Burešové není důvod sa-
hat hned po čokoládové tyčin-
ce, jídlu z fast foodu anebo
chipsech v momentě, kdy po-
cítíte únavu. Z těchto zdrojů
tolik potřebnou energii nezís-

káte. Ne tedy dlouhodobě
a tak, aby tělu prospěla. Mís-
to toho jídelníček můžete
obohatit o ovocné a zelenino-
vé šťávy a smoothies. „Ideál-
ním podzimním ovocem jsou
jablka, hrušky a švestky. Ze
zeleniny je to pak třeba dýně,
cuketa či patison, ze kterých
si můžete udělat i polévku.
Z dýně nemusí být jen přílo-
ha či polévka. Zkuste i dýňo-
vý cheesecake. Energii vám
dodají také ořechy a různá se-
mínka. Sáhněte třeba po dý-
ňových, lněných, slunečnico-
vých,“ doporučuje odborni-
ce.

Jezte kvalitně
Pokud onemocníte, o to

více byste měli dbát na zdra-
vé stravování. „Určitě nepo-
mohou těžká jídla a polotova-
ry. Místo toho zařaďte broko-
lici, kapustu, květák, borův-
ky, potraviny s omega-3mast-
nými kyselinami, panenské
oleje nebo česnek. Vyhněte
se hlenotvorným potravi-
nám, jako jsou všechnymléč-
né výrobky.
Nepohrdejte ani klasický-

mi „babskými radami“, napří-

klad česnečka. Denně vypijte
minimálně 1,5 litru čisté ne-
perlivé vody v závislosti na fy-
zické aktivitě a zdravotním
stavu. V chladných dnech za-
řaďte i čaje, určitě vás krásně
prohřeje červený čaj. Přiroze-
nýmpomocníkempři nachla-
zení jsou různé bylinné nále-
vy a čaje. Zkuste například
zázvor, lékořici nebo šalvěj.

Zařaďte pohyb
I když podzimní dny k po-

hybu nelákají, zkuste se při-
nutit. Ač se to zdá paradoxní,
pohyb vám chybějící energii
dodá. Pět až deset minut pro-
tahovacích cviků nebo pro-
jížďka na kole stačí.
Nejste-li na pohyb příliš

zvyklí a chcete jej do svého ži-
vota zařadit, měli byste postu-
povat pomalu, a to jak z hle-
diska frekvence tak i její in-
tenzity – tedy náročnosti pro
pohybový i kardiovaskulární
systém.
Začněte ideálně chůzí, kte-

rá je nejpřirozenějším a nej-
samozřejmějším pohybem
člověka. Denně se proto dopo-
ručuje udělat okolo deseti ti-
síc kroků. KAMILA HUDEČKOVÁ

V předcházejících čtrnácti dílech této rubrikyk jsme přinesli mnoho důleži-
týt ch poznatků týt kajících se stravovacích návyků a orientace v nutričních
hodnotách potravinářskýk ch výrobků. Zdravý život začíná právě výběrem
vhodné a zdravé stravy. Na rostoucím odbytu produktů společnosti Se-
mix Pluso je znát, že tuto otázku řeší stále více zákazníků. Značka Semix
se stala pro tuzemského spotřebitele synonymem zdravého stravování a
zdravého životního styt lu vůbec. S našimi kvalitními výrobkyk jsme prorazi-
li rovněž na náročných zahraničních trzích.

Semix vyniká nejen kvalitou svých produktů, ale i přístupem k ochraně
přírody a životního prostředí. Odborníci a ochránci přírody považují naši
firmu za vzor pro ostatní společnosti jak u nás, tak i v zahraničí. Reali-
zujeme ve zcela nebývalé míře vlastní velice smysluplné projektyt a jsme
důkazem toho, jak se úspěšná tuzemská firma s mezinárodní působností
může stát velmi významným hybatelem v ochraně přírody. Svými aktivi-
tami stíráme rozdíly mezi prosperující firmou s odpovědným přístupem
k ochraně přírody a životního prostředí a specializovanými organizace-
mi. Majitelé firmy po důkladném výběru vhodných lokalit odkoupili de-
sítkyk hektarů půdy, na kterýr ch financují obnovu původního rázu krajiny
a vytváření podmínek k přežití a rozmnožení mnoha dnes ohrožených a
chráněných druhů živočichů. V jejich vlastnictví nebo v pronájmu je šest
přírodních areálů v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlínském kraji. I
proto jsme jako firma Semix byli osloveni Koalicí proti palmovému oleji,
abychom se stali jejím historickyk prvním generálním partnerem.

Pozitivní reakce zákazníků, ochránců přírody a veřejnosti nás přirozeně
těší. Bereme z české přírody kvalitní suroviny, ze kterýr ch vyrábíme naše
zdravé produktyt bez přídatných látek. Zároveň přírodě vracíme, co nám
dává – aktivně ji chráníme a snažíme se ji udržet zdravou. Jsme s příro-
dou úzce spojeni a doufáme, že naší podnikatelskou filozofií inspirujeme
další subjektyt a jednotlivce. I Mi h l Čižmár

Připraveno ve spolupráci s otickou společností SEMIX PLUSO,
prvním výrobcem skutečně celozrnnýc

Výrob
trzích v Japonsku, Izraeli nebo Jižní Koreji.

Zdravý život se semixem

Nejen z přírody br

další subjekty a jednotlivce.

bkyyk firmy Semix Pluso se prosa

Ing. Michal Č

na náročných zahraničních
í K ji
adily také n

Střídání teplot tělu nesvědčí

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba 20 mg
tablety jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum.
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz www.kaloba.cz

perorální kapky  Kalobapři onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

ulevit odulevit od
příznakůpříznaků

být rychleji
znovu v akci

perorální 
20 mg/7,5 ml sirup 

jsou léky k vnitřnímu užití. Účin-
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Dr. Willmar Schwabe
Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

perorální při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

děti

Potřebujete dvě věci:Potřebujete dvě věci:

být rychleji
znovu v akci

Kaloba 
20 mg/7,5 ml
tablety 
ná látka: Pelargonii sidoidis extractum. 
Před použitím si pozorně přečtěte pří-
balový leták. Žádejte ve své lékarně.

Schwabe Czech Republic s.r.o., Čestmírova 1, 140 00 Praha 4 

Kaloba 

inzerce



www.mujsilvanols.cz

Unikátní kombinace přírodních složek pro vaše zdraví
PŘÍRODNÍ SÍLA PROTI NACHLAZENÍ

na rýmu

Zd
ra
vo

tn
ic
ký

p
ro
st
ře
d
ek

na kašel

D
o
p
ln
ěk

st
ra
vy

na bolest v krku

Zd
ra
vo

tn
ic
ký

p
ro
st
ře
d
ek



Práce - nabídka
• Noční i denní doplňování
zboží NABÍZÍME od 122-138
Kč/HOD, zálohy druhý den,
práce v týdnu nebo jen víken-
dy. Tel.: 222534534.
www.creditczech.cz182912

• Hledáme řidiče VZV i bez
praxe, nabízíme SKVĚLÉ POD-
MÍNKY - 180 Kč/hod., dotova-
ná strava, doprava zdarma.
Tel.: 222534534, 777335756 182921

• Administrativa vhodná pro
studenty, 140 Kč/h, spoluprá-
ce do prosince, možnost pro-
dloužení. Více na tel.:
222534534, nebo
www.creditczech.cz182930

• 150 - 159 Kč/hod. za práci ve
skladu - doprava zdarma, doto-
vané stravné, zálohy, možnost
ubytování. Tel. 222534534,
777335756182938

• Výplata mzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné kole-
gy na vykládku/ nakládku kamio-
nů doModletic u Prahy (10 min. z
Opatova). Mzda 90 Kč čist./hod.
Směny po-pá 18-05, svozový auto-
bus z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlouho-
dobá spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 182950

• Přijmeme uklízečky na DPP,
úklid prodejen Praha nebo
noční úklid Praha 5. Čistý TR.
Tel. 778762054182960

• Přijmu strážné, též vhodné
pro důchodce. Tel. 606184127182989

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP, mzdu 95 - 120 Kč/hod,
služební výstroj, možnost uby-
tování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 182992

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Kralup nad Vltavou
a blízkého okolí. Nabízíme:
práci formou DPP, mzdu 95 -
120 Kč/hod, služební výstroj,
možnost ubytování. VOLEJTE
ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz183006

• BA přijme pracovníka na dis-
pečerské pracoviště na Jižní
Město. Podm. znalost PC a ŘP
B. Na HPP - 90 Kč/h.+prémie
nebo DPP - 115 Kč/h. Tel.
602318229183024

• Příprava pokrmů v kavárně
IP Pavlova, saláty, polévky,
toasty 17-24 000 Kč/měs.,
po-pá 14:30-20:30, 2x měsíčně
víkend 08:00-16:00, ZP, t:
728995839.183028

• Barista, znalost kávy, anglič-
tina, práce s pokladnou, obslu-
ha a roznos jídel, IP Pavlova,
po-pá 10:00-18:00, 21-26 000
Kč, spolehlivost, t: 728995839. 183034

• Přijmeme dělnice na lehké
montážní práce. Praxe ve výro-
bě vítána. Nástup ihned, HPP,
1 směna, Praha 9, 602328595,
nabor@mikra.cz183063

• Brigáda doplňování zboží,
sklady a úklidy.Mzda každý tý-
den až 100-150 Kč/h. CZ PEO-
PLE s.r.o., U Královské louky
892/6, Praha 5, Tel.:
605755755183255

• UNIJOB: pravidelná brigáda
– kolkování zboží, metro Opa-
tov, prac. doba 7-17, směny
dohodou. 130 Kč/h + 100 Kč
stravenky, zálohy denně! Tel:
604376770183437

• Střední škola v Praze 2 při-
jme pracovnici/pracovníka na
úklid v odpoledních hodinách,
zkrácený úvazek. Nástup mož-
ný ihned. Tel.: 224 923 980 183439

• Přijmeme pracovníky na po-
zice ostraha, skladník, expedi-
ent. Možnost ubytování, tý-
denní zálohy, benefity. Mož-
nost stále spolupráce. Tel:
732839251183445

• Hledáme zdravé důchodce s
příjemným vystup., DPP, do-
zor expozic v Národním tech.
muzeu na Letné, dlouhý týden
4 dny, kr. týden 2 dny. Tel.
725435119183449

• Hledáme fyzicky zdatné zá-
jemce do skladu a výroby na
zpracování ryb (lososů) na Pra-
ze 9 – Letňany (Čakovice). Na
DPP za 110-120,-Kč/hod. Vy-
plácíme týdně !
Tel: 734 513 843183450

• Přijmeme pracovníka/ci na
úklid kancelářských prostor v
administrativní budově, Praha
6- Ruzyně. Prac. doba: PO – PÁ
11.00-19.30,HPP. Mob: 733
691 438, bezplatná linka
800 111 100.183465

• Přijmeme pracovníka/ci na
úklid kancelářských prostor v
administrativní budově obec
Jirny u Prahy, PO-PÁ ,DPP.
Mob.737 231 950,bezp.linka
800 111 100.183467

• Přijmeme pracovníci/ky na
úklid Praha 1,10. PO – PÁ ,
DPP. Bezplatná linka
800 111 100183469

• Přijmeme zaměstnance úkli-
du, nutný čistý TR, nástup ih-
ned. Volejte 720665191 183484

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Volejte 720665191 183495

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665180396

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 180683

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636180796

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779 181062

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164181237

• Dobře zaplatím byt PŘED
PRIVATIZACÍ, družstevní, OV.
Náhradní byt, stěhování, práv-
ní servis, dluhy, uhradím. Ho-
tovost. Děkuji, J. Jurdová t.
725805115182092

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./Sms:
773109561. RK nevolat.182966

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181417

Nemovitosti - nabídka
• Prodám domek v Lužických
horách. Tel. 724559363 183113

Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056172278

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179864

Nemovitosti - poptávka

• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 179169

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 181276

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182556

• Okamžitá záloha. Koupím
byt v Praze v jakémkoliv stavu,
možnost náhradního bydlení.
Exekuce a dluhy uhradím. Vo-
lejte nebo pište SMS:
775432964182977

Ostatní
• Koupím kožichy, dečky, ka-
belky, bižuterii, knihy, zvětšo-
váky, fotoaparáty, gramofo-
ny, oděvy, nábytek, sklo, por-
celán. Tel. 608221020 183036

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 181315

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304182713

• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Chceme: centrum do 30 min,
MHD, dlouhodobě, lodžie vý-
hodou. RK nevolat.
605845088183264

• Máš rád velká prsa? Fotky
přímo pro tebe. Piš SMS ve tva-
ru 65RHV a text na 909 15 45

• Jmenuju se Radka. Je mi 54
let. Jsem vdova a chci si užít
s prima chlapem. Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 22DDV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

SOU potravinářské
Jílové u Prahy

Přijme učitele
ČJL(10h), ON(3),
DĚJ(1), PSYCH(1)

Ubytování
Nástup ihned.

tel.: 736 622 550

Slévárna v Praze 5 přijme
Pracovníka obalovnya keramiky.
Dobrý plat, 7,5 hod. prac. doba, benefity.
Životopis na:personal@praguecast.cz.

Tel.: 222 531 704.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 508

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

VOSYKA
www.rkzoom.cz

Specialista na výměny
bytů i domů
Dobře prodám/pronajmu
Váš byt nebo dům
Poskytuji rychle finanční
zálohu
Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
776363636

Expresní výkup nemovitostí
Vyplatím dlužné nájmy,
exekuce, zástavy
Půjčím na privatizaci
včetně realizace
Zajistím náhradní byty

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
75-120 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

PRACUJTE JEN KDYŽ
SE VÁM TO HODÍ.

VHODNÉ PRO STUDENTY!
VOLEJTE 226 254 957!

DLOUHODOBÁ BRIGÁDA
NA LETIŠTI PRAHA

MZDA 145-165 KČ/HOD.
FLEXIBILNÍ PLÁNOVÁNÍ SMĚN

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ

MZDA110-115 KČ ČIST./HOD.

Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
DOTOVANÉ OBĚDY (20 Kč/oběd)

Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333

www.adamsecurity.cz

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 2. října 2018 21

Pražský vrchní soud zrušil
rozhodnutí o zajištění majet-
ku předsedy České unie spor-
tu Miroslava Jansty a sekretá-
ře organizace Jana Boháče,
kteří čelí obvinění v kauze
manipulací se sportovními do-
tacemi. Uvedla to Česká televi-
ze na svém webu. Doplnila,
žemajetek dalšíhomuže obvi-
něného kvůli dotacím, ně-
kdejšího šéfa českého fotbalu
Miroslava Pelty, odblokován
nebyl. Vrchní soud v usnesení
podle ČT upozornil, že doka-
zování vůči Janstovi bude
„značně problematické a vý-
sledek velmi nejistý“. ČTK

Český mistr dnes
nastoupí ve fotba-
lové Lize mistrů
na hřišti AS Řím.

Bez zraněného Jana Kopice,
ale odhodlaní vyrazili včera
hráči Viktorie Plzeň do ital-
ského velkoměsta. Ve skupi-
ně G je čekámístní AS, za kte-
ré může nastoupit i český
útočník Patrik Schick.
Svěřenci trenéra Pavla

Vrby se po domácí remíze 2:2
s CSKA Moskva pokusí bodo-
vat i proti semifinalistovi mi-
nulého ročníku, který elitní
soutěž začal porážkou 0:3 na
hřišti obhájce trofeje Realu
Madrid. Plzeňští mohli jet do
Říma v mnohem lepší pozici.
Čeští šampioni nad CSKA po
poločase vedli 2:0 po gólech
Michaela Krmenčíka, ale dru-
hý poločas nezvládli a nako-
nec proměněnou penaltou
v páté minutě nastavení o ví-
tězství přišli.
„Řím je obrovsky silný

doma. Nic jednoduchého nás
nečeká. Ale s CSKA jsme si
ověřili, že se dá hrát v Lize
mistrů, tak věřím, že předve-
deme podobný výkon jako
třeba první poločas a budeme
důstojným soupeřem,“ řekl
před odletem obránce David
Limberský. „Myslím, že jaký-
koliv bodový zisk by byl skvě-
lý,“ doplnil další krajní hráč
Jan Kovařík.

Viktoria v páteční ligové ge-
nerálce doma udolala Spartu
1:0 a vystřídala pražského ri-
vala na druhém místě tabul-
ky. „Jelo se v lepší náladě, ale
bude to velmi těžký zápas,“
uvedl slovenský záložník Plz-
ně Roman Procházka.
Západočeši si proti AS Řím

zahráli před dvěma lety ve
skupině Evropské ligy. Po do-
mácí remíze 1:1 prohráli
v Římě jasně 1:4. ČTK

Plzeň chce
překvapit

Zprávy krátce

Úspěch v Pekingu
Tenistky Karolína Plíško-
vá a Kateřina Siniaková
zvládly vstup do turnaje
v Pekingu. Plíšková zdo-
lala Samanthu Stosuro-
vou z Austrálie dvakrát
6:4 a drží naději na po-
stup na Turnaj mistryň.
Siniaková po úspěšné
kvalifikaci přehrála Bel-
gičanku Alison Van Uy-
tvanckovou 7:5 a 6:4. Ne-
dařilo se Barboře Strýco-
vé. Prohrála s Chorvat-
kou Petrou Martičovou
2:6 a 3:6. Petra Kvitová si
v žebříčku WTA polepši-
la a už je čtvrtá.

Další limity
Plavkyně Barbora Seema-
nová a Petra Chocová (na
snímku) splnily na víken-
dovém mítinku Světové-
ho poháru limity pro
účast na MS v krátkém
bazénu, které se koná
v prosinci v Číně. Český
týmmá pět členů. Díky
výkonům na ME v Glas-
gow se kvalifikovali Si-
mona Baumrtová i Jan
Micka. Barbora Závado-
vá splnila li-
mit v létě
v Sao
Pau-
lu. ČTK

Jansta. Majetek
mu odblokovali

Opět vyhrál
Australan
Vítězem jubilejního 50. roč-
níku plochodrážního Me-
moriálu Luboše Tomíčka
se stal Australan Chris Hol-
der. Tradiční pražský
závod vyhrál jednatřicetile-
tý světový šampion z roku
2012 poprvé v kariéře, v pě-
tičlenném finále dojel dru-
hý Rus Emil Sajfutdinov
a třetí Slovák Martin Vacu-
lík. Nejlepším Čechem byl
osmý Josef Franc. Holder
prožil na břevnovském ová-
lu skvělý večer a nezastavil
ho ani déšť, jenž s blížícím
se finále nabíral na intenzi-
tě. Porazit ho dokázal pou-
ze pátý Dán Peter Kilde-
mand v desáté rozjížďce.
Ve finálové jízdě využil Hol-
der startovní pozice na
vnitřku oválu a navázal na
loňský triumf krajana
Maxe Frickea. ČTK

Pro účast na atletickém mis-
trovství světa v příštím roce
bude klíčový žebříček, do kte-
rého se ve většině disciplín po-
čítají už výkony od 7. září. Di-
vokou kartu dostanou obhájci
titulu, vítězové Diamantové
ligy 2019 a atleti, kteří v době
uzávěrky připadající na 6. září

2019 povedou challenge ve ví-
ceboji, chůzi a kladivu. Krité-
ria rok před začátkem šampio-
nátu v katarském Dauhá zve-
řejnila mezinárodní federace.
Ta stanoví limity, které budou
vyhrazeny pro atlety s výji-
mečnýmvýkonem, kteří se ne-
kvalifikují přes žebříček. ČTK

David Limberský ČTK

James při debutu prohrál
Debut basketbalisty LeBrona Jamese v dresu Los Angeles
Lakers v přípravě proti Denveru skončil prohrou 107:124.
James, který do Lakers přišel z Clevelandu, zaznamenal
za 15 minut na palubovce devět bodů, tři asistence a tři
doskoky. „Bylo fajn být zpět na hřišti a začít novou cestu,“
řekl James, jehož premiéru sledovalo 13 565 diváků. AP

Atletika. K účasti na MS
dopomůže žebříček

Číslo dne

162
V základní části zámořské
baseballové ligy MLB odehra-
je každý tým 162 zápasů,
přesto o složení letošního
play-off poprvé rozhodnou
až dva dodatečné duely. Jde
o takzvané tie-breaky.

AS Řím – Viktoria Plzeň

Zápas na Olympijském stadio-
nu v italské metropoli začne
ve 21 hodin.

● Hlavním rozhodčím bude Po-
lák Pawel Raczkowski.

● V domácím dresu kvůli zdra-
votním problémům zřejmě
nenastoupí kapitán Daniele
De Rossi a Argentinci Diego
Perotti s Javierem Pastorem.

● Přímý přenos z utkání
nabídne televizní stanice
O2 TV Sport.



Revoluční • Palladium • Arkády Pankrác
Metropole Zličín • CentrumČernýMost

www.iSTYLE.cz

Některé řemínky se prodávají zvlášť. Apple Watch Series 4 (GPS)
vyžadují iPhone 5s nebo novější s iOS 12 nebo novějším.


